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Nie wolno nam zmarnować 
ani jednego człowieka pracy w Polsce

Apel P. Prezydenta R. P. do obywateli Rzeczypospolitej
W dniu wczorajszym P. Prezy

dent R. P. wygłosił z Zamku przez 
radio następujące przemówienie:

Po raz drugi zabieram glos w spra
wie opieki nad człowiekiem pracy w 
Polsce. Sprawa ta dotyczy zarówno 
teraźniejszości jak i przyszłości na
szego narodu i państwa.

Gdy mówimy o państwie, którego 
dobro jest prawem najwyższym, ma
my na myśli człowieka — obywatela 
państwa, na którego sile fizycznej i 
moralnej dobro to budujemy. Mamy 
na myśli człowieka pracy, pracy mózgu 
i rak. twórcę dobra wspólnego.

Gdy myślę o współczynnikach, 
dobro wspólne tworzących, na pierw
szy plan wysuwa sie w Polsce praca 
Jest to największy, w warunkach na
szego żvcia kapitał. Radujemy sic. 
gdy kapitał ten narasta, mnoży się. 
sdy jest twórczy i budujący. Smucimy 
się, gdy odłogiem leży, gdy nie ma za
stosowania, gdy jest zmarnowany.

Od chwili odzyskania niepodległo
ści weszło w żvcie około 8 i pół milio 
na nowvch obywateli. To — wielki 
czynnik napawaiacy nas radością i du 
mą. stanowi on bowiem o wieczności 
narodu i jego wspólnego domu — pań
stwa. Lecz radość te chwilami prze
słania nam smutek. Smutek, gdy ura 
sta świadomość, że nie wszvscv oby
watele stoia przy swoich warsztatach 
pracy, że 400 tys. rodzin próżno cze
ka na. swoich żywicieli, którzy z dnia 
na dzień z pustymi rekami wracają z 
wędrówki za pracą: że, jak wykazują I 
statystyki — około 800.000 dzieci cze-1

ka na opiekę społeczną, patrząc w o- 
czy bezsilnych rodziców.

Te żywe cyfry niech same przemó
wią do serc waszych! Ja apeluję do 
waszego rozumu społecznego, narodo
wego, który podpowie wam, że nie 
wolno przejść obojętnie nad zagad
nieniem włączenia owvch setek tysię
cy istot ludzkich do społeczności pra
cującej, że nie wolno bezczynnie przv 
glądać się warunkom, w jakich wy
rasta dziecko polskie, dziecko, które 
u nas stanowi ogromnv procent ogółu 
ludności, dziecko, przyszły obywatel 
przyszła ostoja państwa. Należy mu 
zabezpieczyć opiekę, szkołę i radość 
życia aż do chwili, gdy w zdrowiu fi
zycznym i moralnym samo zacznie 
tworzyć dalsze wartości społeczne i 
pracą wykuwać dobrobyt i moc oj
czyzny.

Główną gwarancję tego może dać 
powszechne zatrudnienie.

Idziemy w tej dziedzinie naprzód, 
ku lepszej przyszłości z wiarą w ten 
jasny dzień, kiedy to państwo prze
zwyciężywszy trudności, zabezpieczy 
wszystkim swym obywatelom pracę.

Obok zrealizowania tego celu, mu- 
simy jednak w każdej chwili pamiętać 
o zadaniach doraźnych: o tym, że do- 
nóki nie zbudujemy dostatecznej ilo
ści warsztatów, nie wolno nam zmar
nować ani jednego człowieka pracy w 
Polsce. Musimy mu ułatwić przetrwa
nie. by gdy na niego kolei przyidzie 
zachował zdrowie moralne i zdolność 
fizyczna do podjęcia pracy. Musimy 
umożliwić mu przetrwanie przez na;-i 
cięższy okres, jakim jest z natury rze 
czy zima.

Wykonanie tego zadania doraźne
go — to obowiązek powszechny, ca
łego społeczeństwa.

Rolę wykonawcy wzięła na siebie 
t. zw. „Pomoc Zimowa“. Znamy już 
tę akcję. Wiemy, czego dokonała w 
pionierskiej pracy roku ubiegłego. 
Mamy do niej już zaufanie. Musimy 
ją jeszcze udoskonalić, upowszechnić 
tak, by w roku bieżącym nikt nie wra
cał do domu z pustymi rękami i go
ryczą w duszy tak, by łza dziecięca 
nikomu nie przysłoniła świata.

Nie omyliłem się, gdym w roku u- 
biegłym wyraził wiarę, że znajdę od 
dźwięk w sercach waszych. Nie serce 
tylko ale i rozum, i myśl o przyszłości 
naszej każę mi w tym roku odwołać 
się do waszego instynktu społecznego 

Mróz szybkim krokiem zbliża się ku 
nam. Zajrzyjcie do domostw bezro
botnych. a rzeczywistość samą wam 
podpowie, co czynić macie. Spojrzyj
cie na kalendarz! Grudzień. Za kilka 
dni zasiądziemy do wieczerzy wigilij
nej. Zapalimy choinki, a dzieci zajrzą, 
co im też dobry anioł przyniósł? Czy 
aby wszystkim dzieciom ęoś przy
niósł? Czy aby wszystkich obdzielił? 
Tak, powinniśmy odpowiedzieć wszy
stkim. bo tym dobrym aniołem jest 
przecie społeczeństwo cale.

Dziecko — to wszak najwdzięcz
niejsza istota, bo to co otrzyma, sto
krotnie w przyszłości zwróci społe
czeństwu.

Któż z nas nie źyje nagromadzo
nym w dzieciństwie kapitałem.

„Miałem szczęśliwe dzieciństwo“ 
— wspomnienie to wywołuje w każ 
dej chwili życia uśmiech. Zawsze też 
wracamy z niezmienną miłością do

Pomoc Zimowa - to nakaz chwili 
Pomoc Zimowa -- to obowiązek 

każdego obywatela
Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

Marsz. Śmigły Rydz w im. Głowy Państwa 
złożył wieniec na sarkof gu ś. o. Prez. Narutowicz*
Warszawa. Wczoraj jako w 15-tą 

rocznicę śmierci Perwszego Prezydenta 
R P. ś. p. Gabriela Narutowicza zostało 
odprawione uroczyste nabożeństwo ża
łobne w katedrze św. Jana, które odpra 
wił ks. arcybiskup Gall. P. Prezydent 
R. P. z powodu niedawno przebytej nie 
dyspozycji nie mógł wziąć osobiście u- 
działu w nabożeństwie. W nabożeństwie 
wzięli udział: Marszałek Śmigły-Rydz, 
premier Składkowski, marszałkowie: 
Senatu Prystor i Sejmu Car i wielu in
nych dosininików.

Marszałek Śmigły-Rydz w imieniu 
P. Prezydenta R. P. po nabożeństwie 
złożył wieniec na sarkofagu ś. p. Prezy 
denta Narutowicza, znajdującym się w 
krypcie pod katedrą.

15-tą rocznicę śmierci Pierwszego 
Prezydenta R. P. ś. p. Narutowicza — 
Warszawa uczciła pięciomlnuitową 
ciszą. Na hasło syren fabrycznych ustał 
na ulicach Warszawy wszelki ruch. Au
tobusy, taksówki, tramwaje i inne po
jazdy uliczne zatrzymały sią.

tych, którzy dali nam w dzieciństwie 
radość życia. Jeżeli tym dobrym czyn
nikiem staje się społeczeństwo — jak
że dobrego wychowuje sobie obywa
tela. Dziecko gdy już dorośnie się
gnie wspomnieniem do lat dziecięcych 
i przypomni sobie, że rodzice jego byli 
bezsilni, gdyż nie ze swojej winy ode 
szli od warsztatu pracy i nie mogli mu 
dać tego, czego mu jako dziecku dać 
chcieli. Ale odezwało się społeczeń
stwo, zastąpiło mu częściowo rodzi
ców. Dzisiejsze dziecko, które sięgnie 
kiedyś wspomnieniem do roku 1937 
samo odgadnie, co winne jest społe
czeństwu. co winne jest państwu.

Roztaczając pomoc zimową i opie
kę nad dzieckiem, wypełniamy nie 
tvlko zew serca, ale i nakaz rozumu. 
Tdziemy za głosem instynktu społecz
nego, wychowujemy dobrego obywa
tela.

O ileż spokojniejsze ma życie mat
ka i ojciec. gdv dziecko jest syte i o- 
dziane, gdv dziecko w snokoju ode
słane jest do szkoły. gdv znajduje 
tam naukę, zabawę i trochę niezbęd
nej strawy, gdv dziecko iest uśmiech
nięte. Pozwólmy dziecku łatwiej 
przejść przez twarde życie, a pomno
żymy wielokroć kapitał społeczny.

Osiemset tvsięcv dzieci objąć win
na w bieżącym roku opieka społecz
na. opieka powszechna, w której ni
kogo z nas braknać nie może.

W tej chwili, na grudzień hasłem 
iest: „Pomoc dorosłym gwiazdka 
dzieciom“.

Za kilka dni będziemy mieli moż
ność rzucenia na szalę społeczną o- 
fiary doraźnej. Zarządzoną została w 
całym państwie zbiórka. Zbiórka z 
mvślą przede wszystkim o dziecku. 
Od najwyższych przedstawicieli pań
stwa — do dzieci w wieku szkolnym, 
będących w szczęśliwszych od innych’ 
dzieci warunkach — wszyscy wezmą 
w tvm zbożnym dziele społecznym 
udział.

Jak nie myliło mnie wyczucie w ro
ku ubiegłym, tak i w tym roku nie o- 
myłę się, jeżeli wvrażę głęboka wiarę 
w zdrowy instynkt, serce i rozum spo
łeczny. obywateli ^RzeczypospoHieL
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Sprostowanie nieuczciwej 
i oszczerczej notatki 

„Warszawskiego Dziennika 
Narodowego**

Z Wydziału prasowego centrali Obozu 
Zjednoczenia Narodowego otrzymujemy 
następujące wyjaśnienie:

— „W związku z notatką w „Warszaw
skim Dzienniku Narodowym“ (nr. 342 z dn. 
IX 12. rb.) pod tytułem „Stanowcza proś
ba“ o ogłoszeniach dla_ O. Z. N.“, donoszą
cą, że na Śląsku Jakoby pojawili się akwi
zytorzy. zaopatrzeni w listy wysoko posta
wionych osobistości O. Z. N., którzy zbiera
ją ogłoszenia dla tygodnika „Wieś Polska“, 
należy stwierdzić, że wzmianka ta jest nie
zgodna z prawdą i zaliczyć ją można do 
niewyszukanych sposobów zwalczania przez 
„Warszawski Dziennik Narodowy“ 1 koła 
przez niego reprezentowane, działalności 
O. Z. N.

Podkreślić trzeba, że tygodnik „Wieś 
Polska“ nie wysyłał nigdy 1 nie posiada na 
Śląsku żadnego akwizytora, jak również nie 
zwracał się nigdy za pośrednictwem nie
znanych sobie pp. Amenschilda 1 Komorka 
do jakichkolwiek firm lub przedsiębiorstw 
o udzielanie ogłoszeń.

W świetle prawdy notatkę „Warszaw
skiego Dziennika Narodowego“ należy trak
tować jako kłamliwą i oszczerczą“.

Do komunikatu „Iskry“ nie można nie 
dorzucić kilku uwaą, Dotyczą one dziedzi
ny walki politycznej'pomiędzy partiami po
litycznymi 1 obozami ideowo - polityczny
mi oraz stosowanych w tej walce metod.

Stronnictwo Narodowe posiada ustaloną 
opinię jeżeli chodzi o metody 1 sposoby wal
ki z przeciwnikami politycznymi. Nie jest 
ona pochlebna a tym bardziej chlubna. Ra
zi w niej przede wszystkim brak Instynktu 
prawdy t obiektywizmu, przeraża nato
miast obłuda i fałsz oraz szeroko stosowa
na metoda spaczenia faktów i inkrymino
wania zjawisk, które miejsca nigdy nie 
miały.

Życie w wolnej Polsce nie zdołało wy
robić w nas charakteru 1 kultury politycz
nej, któraby dopuszczała prowadzenie walki 
ideologicznej w atmosferze wzajemnego 
szacunku 1 faktycznej, obiektywnej praw
dy. Wprost przeciwnie — od tych tak nie
zbędnych i koniecznych kanonów — prasa 
i partie opozycyjne odgradzają się po pro
stu murem chińskim, uznając Jo za zbę
dny i szkodliwy dla nich balast.

Tego rodzaju metody nie przyczyniają 
się oczywiście do pacyfikacji wzajemnych 
stosunków pomiędzy poszczególnymi ugru
powaniami ani też do podniesienia kultury 
politycznej. Wpływają one również hamu
jąco 1 destrukcyjnie na dzieło konsolidacji 
narodowej, do której obóz opozycyjny żad
ną miarą nie chce dopuścić, puszczając w 
obieg przeróżnego rodzaju wieści 1 „kaczki“ 
dziennikarskie, których celem Jest osłabie
nie w ^pcłaczeństwie popularności idei O- 
bozu Zjednoczenia Narodowego.

Wyczyny te trafiają w próżnię, tym nie 
mniej świadczą one dobitnie o tym, że opo
zycja w walce z O. Z. N. nie cofnie się przed 
niczym i w całej rozciągłości stosować bę
dzie dotychczasową taktykę fałszu, obłudy 
i kłamstwa. Polonus.

Przygotujmy gwiazdkę dla miliona dzieci!
Odezwa Naczelnego Komitetu Pomocy Zimowej

Naczelny Wydział Wykonawczy Ogól
nopolskiego Komitetu Zimowej Poroccy 
Bezrobotnym wydrl na dzień zbiórki na 
pomoc zimową w dniu 19 grudnia nast. 
odezwę:

Obywatele!

W niedzielę, 19 bm. odbędzie się na 
całym obszarze państwa zbiórka pie
niężna pod hasłem: „Gwiazdka dla dzie 
cl bezrobotnych“.

Nadzwyczajne dochody „pomocy zi
mowej“ w rcAu bieżącym mają szcze
gólne znaczenie; w roku bowiem ubie
głym dożywiano około 500 tysięcy dzie
ci.

Pomoc zimowa zamierza w roku bie
żącym objąć opieką około miliona dzie
ci. Nie tylko przez dożywianie i radość 
gwiazdkową, ale 1 zaopatrzenie najbied
niejszych dzieci w ciepłą odzież.

Kupienie metalowego znaczka bę
dzie dowodem spełnionego obowiązku 
wobec dziecka, któremu rcdzice nie mo
gą zapewnić chleba powszedniego 1 ra
dości święta Bożego Narodzenia.

Znaczki te nosić będziemy w okresie C 
całych świąt, by mieć wzajemny spraw tym, którym akcja społeczna zastąpi 
dzlan udziału w tym zbożnym dziele.

Ofywatele; nie poskąpimy ofiary

naturalnych opiekunów.

Przedstawiciele najwyższych władz 
w roli kwestarzy

Zbiórka na pomoc zimową w całym kraju
Warszawa. W niedzielę, dnia 19 

bm. odbędzie się w całym kraju zbiórka 
uliczna „Pomoc dla bezrobotnych — 
gwiazdka dla dzieci“.

Specjalnego 4 charakteru nabierze 
zbiórka w stolicy, gdzie udział w kweś
cie zgodzili się wzięć przedstawiciele

najwyższych władz państwowych — mi
nistrowie, podsekretarze stanu oraz 
członkowie zarządu miejskiego — z pre
zydentem miasta na czele, którzy kwe
stować będą między godz. 13 a 14 w róż
nych punktach miasta.

N&uczycielstwo i młodzież szkolna 
na front pomocy zimowej 

Okólnik Ministra Oświaty
WARSZAWA. Minister Wyznań Religtj- 

nych i Oświecenia Publicznego wydał w 
sprawie udziału młodzieży i nauczycielstwa 
w akcji zbiórkowe] na rzecz bezrobotnych

Ostra scysja w Sejmie
w sprawie medali

Sejm na wczorajszym plenarnym po- | rowej rzędu. Przeciwko poglądom pre- 
sledzenlu obradował nad projektem rzą 
dowym ustawy o „medalu za długolet
nią służbę“. Ze względu na brak miej
sca nie możemy podać ciekawej j oży
wianej dyskusji na temat polityki ordę-

miera Skladkowsklego w tej dziedzinie 
wystąpił z ostrą krytyką poseł Szymań 
skl, przy czym między mówcą a premie 
rem Skladkowskim, doszło do ostrej 
scysji, którą zlikwidował marsz. Car.

W trosce o higienę i walkę 
z chorobami zakaźnymi

Dwudniowe obrady lekarzy powiatowych pod przewód 
nictwem p. Wojewody Min. Raczkiewicza

okólnik, który w streszczeniu brzmi jak 
następuje:

„Dnia 19 grudnia rb. odbędzie eię na te
renie całej Polski publiczna zbiórka, orga
nizowana przez Komitet Pomocy Zimowej 
Berobotnym.

Szkoła odegrać powinna niepoślednią 
rolę we wspomnianej akcji. Proszę przeto 
pp. kuratorów o zachęcanie nauczycielstwa 
do jak najszerszego udziału w pracach ko
mitetów wojewódzkich, powiatowych i 
gminnych a zwłaszcza w propagowaniu i 
przeprowadzaniu akcji zbiórkowej.

Podobnie jak w r. ub. zezwalam na uży
cie starszej młodzieży szkolnej do pomocy 
w propagandzie akcji zbiórkowej, pod wa
runkiem, że udział jej będzie całkowicie do
browolny i młodzież nie będzie użyta do 
przeprowadzania zbiórki pieniężnej. Mło
dzież zorganizowana dla celów zbiórkowych 
przez nauczycielstwo powinna działać porf 
wyłączną opieką nauczycielstwa.

Poświecenie statku 
bunkrowego

GDYNIA. Wczoraj w południe od
było się poświęcenie przez ks. kanonika 
Turzyńskiego nowej jednostki polskiej 
marynarki handlowej statku bunkrowego 
towarzystwa transportowego „Polska- 
rob“ w obecności Komisarza Rządu 
mgr. Sokola, dyrektora urzędu morskie
go inż. Łęgowskiego oraz przedstawicieli 
sfer transportowych i maklerskich.

W Toruniu pod przewodnictwem p. Wo
jewody Pomorskiego Władysława Raczkie 
wieża odbył się dwu dniowy zjazd lekarzy 
powiatowych województwa pomorskiego z 
udziałem lekarzy powiatowych z powiatów 
województwa warszawskiego i poznańskie
go, które z wi-osną przyszłego roku mają 
wejść w skład województwa pomorskiego.

W czasie zjazdu wygłosili sprawozdania 
■i referaty: nacz. dr. Bogumił Krippendorf z 
Torunia, insp. dr. Bronisław Jedlewski z |

Torunia, nacz. dr. J. Zaruski z Poznania, 
prof. dr. G. Szulc z Warszawy, dr. Sochanie- 
wicz z Gdyni, dr. Stankiewicz z Gdyni oraz 
inź. Komar z Izby Rolniczej w Toruniu. W 
dyskusji nad referatami zabierali glos m. 
innymi: insp. min. dr. Tubiaśz, dr. Drąź- 
koweki, dr. Sochaniewicz, dr. Jakubowski i 
inni. Tematem obrad były zagadnienia: 
podniesienia higieny publicznej na Pomo
rzu i zwalczania chorób zakaźnych.

Najszybszy czołg
Nowy Jork. Nowy czołg o wadze C 

ton, zaopatrzony w 12-cylindrowy mo
tor o sile 435 koni mech, podczas prób, 
dokonywanych w obecności oficerów ar 
mii amerykańskiej osiągnął szybkość 
96 km. na godzinę. Wynalazca tego 
czołgu amerykański inżynier Christie 
oświadczył że fabryka, która zbudowa-■ I

T ła czołg nabyła od niego prawo fabry. 
1 kacji 1000-ca czołgów tego samego typu

Przeproszenie rządu japońskiego i odszkodowanie wystarczy

Newe rozporządzenie 
o bilansach bankowych
Warszawa. W jednym z najbliżsrych 

numerów „Monitora Polskiego" zostanie 
ogłoszone zarządzenie ministra skarbu w 
sprawie sporządzania bilansów przez banki 
i domy bankowe.

LONDYN. W ciągu ostatnich 24-ch 
godzin nastąpiło wyraźne cdprężenle 
sytuacji, wytworzonej przez bombardo
wanie na Yang-Tse okrętów angiel
skich I amerykańskich.

Doniesienia z Tokio wskazują, że Ja
ponia dąży do kompromisowego załat
wienia sprawy, przy czym w sposób sta 
nowczy daje do zrozumienia, że cesarz 
musi być wyłączony z wszelkiej, akcji, 
któraby w najmniejszym nawet stopniu 
mogła poderwać jego autorytet.

Równocześnie wiadomości otrzyma
ne z Waszyngtonu pozwalają mniemać, 
że Stany Zjednoczone nie chcą stawiać 
sprawy zatopienia kanonierkl „Panay" 
na ostrzu noża i przyjmą przeproszenie 
rządu japońskiego oraz odszkodowanie 
ze strony Japonii.

Na podobnym stanowisku stoi rów
nież rząd angielski, z tym jednak za
strzeżeniem, że na przyszość przepro
szenie, a nawet odszkodowanie za po
dobny incydent jak bombardowanie

okrętów wojennych, nie mogą, wystar
czyć Wielkiej Brytanii.

A więc sprawa ewentualnej demon
stracji Hot angielskiej, amerykańskiej, 
a także francuskiej na wodach chiń
skich po porozumieniu się wszystkich 
trzech rządów upada. W rachubę wcho
dzi jedynie wzmocnienie floty angiel
skiej na wodach chińskich.

Cesarz Japonii nie wie 
o żądaniu Roosevelta

Sąd skazał męźcbójczynię na 13 lat więzienia, a inicjatora zbrodni 
na dożywotnie więzienie

Cesarz Japonii nie wie o tym, że Roo
sevelt żądał od niego przeproszenia A- 
meryki, co byłoby upokorzeniem cesa
rza. Pewne jest, że cesarzowi Japonii 
żądania Roosevelta nie zakomunikowa
no, gdyż w Japonii nie znajdzie się ża
den minister, któryby odważył się na 
taki krok: raczej wybrałby śmierć sa
mobójczą.

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy 
w Bydgoszczy wydał wyrok w sprawie 
29-letniej Teodozji Lewandowskiej, o- 
skarżonej o zamordowanie siekierą mę
ża swego robotnika rolnego w Gościera- 
dzu i w sprawie Ignacego Matyi, też ro
botnika rolnego, oskarżonego o namówię 
nie Lewandowskiej do zbrodni męźobój- 
stwa.

Sąd uzna! za udowodnione, że Le
wandowska zamordowana

mowy Matyi i pod wpływem uczucia mi
łości, które żywiła do Matyi.

Na mocy wyroku Lewandowską ska
zano na 13 lat więzienia i pozbawienie 
praw obywatelskich na przeciąg 5 lat, 
Matyję zaś na dożywotnie więzienie i po 
zbawienie praw na zawsze.

Wyrok wywołał tak wielkie wraże
nie na sali, że zgromadzona publiczność 
dała temu wyraz przez głośny pomruk,

męża z na- 1 tak, że przewodniczący musiał przywo-

I lać publiczność do porządku.
Rozprawa obfitowała w momenty dra 

matyczne. W drugiej części rozprawy 
oskarżona Lewandowska leżąc na ławce 
głośno szlochała, a po ogłoszeniu wyroku 
żona oskarżonego Matyi, obecna na sali 
z nieletnim dzieckiem rzuciła się na 0- 
skarżonego i poczęła go okładać pięścią 
mi po twarzy.

Policja z trudem odciągnęła ją odmęża.

Parada wojsk japońskich 
w Nankińie

Szanghaj. Oddziały wojsk lądowych 
i marynarki wojennej Japonii wejdą 
uroczyście do Nanklnu 17 grudnia. Na 
czele oddziałów, będzie stał generał 
Matsui, a admirał Hasegawa będzie do- 
wodził jednostkami floty, które odpły
ną z Hslankwan.



PIĄTEK, DNIA 17 GRUDNIA 1937 R 3

Stronnictwo Zachowawcze 
towarzystwem ubezp.eczeń 

interesu klasowego
Na krajowym terenie politycznym 

mamy do zanotowania zorganizowanie 
się stronnictwa zachowawczego.

Po całodziennych naradach, sumu
jących wytyczne, którymi zamierzają 
się kierować w życiu publicznym, wy
brano zarząd.

Opublikowana przez stronnictwo za
chowawcze deklaracja stanowi zasłonę! 
dymną, mającą ukryć właściwe żarnie-1 
rżenia j cele organizatorów. Po za komul 
nałami, mówiącymi o konstytucji, o kol 
nieczności konsolidacji, o rządzie, w 
przemówieniach, wygłoszonych na tym 
zjeździe i w dyskusji dostrzec można by 
ło obraz zgoła odmienny.

Nabieramy mianowicie przekonania, 
że spoza tej dymnej zasłony, jaką two
rzy krótka deklaracja nowopowstałej 
partii konserwatywnej, wyziera oblicze 
typowych klasowców, ujawniają się 
tak dobrze nam znane z przedrozbioro
wych, zaborczych i porozbiorowych dzie 
jów rysy ludzi, którym widok naogólną 
rację stanu Polski zawsze przesłaniał 
wzgląd na interes własnego stanu...

Egoizm klasowy był klątwą Polski 
staroszlacheckiej. Polityka klasowa — 
uprawiana na krańcowo przeciwnym 
biegunie, jako dogmat „dyktatury pro
letariatu“ — zatruwała życie wskrze
szonej Polski.

Pod tym względem istotnie „les extrS 
mes se touchent“—przeciwieństwa się 
zbiegają. Stanowczość i klasowość jest 
cechą wspólną obu tak przeciwstawnych 
żywiołów, jak konserwatyzm i mark
sizm.

I nie obeszło się też na ostatnim zjeź 
dzie konserwatystów bez silnego pod
kreślenia tego stanowiska, nawskros 
przepojonego klasowością.

Słyszeliśmy więc np. nawoływania 
„do jednolitego stanowiska przeciw re
formie rolnej“ Słyszeliśmy z ust jedne
go z najwybitniejszych działaczy kon
serwatywnych wezwanie: „Trzeba zro
bić wszystko, aby nie oddać już więcej 
ani piędzi ziemi!“

Do czego więc zmierza ten zespół? 
Dla jakich reiów chce wyzyskać i „kon
stytucję kwietniową“ i „ideę konsoTda 
cji“ i „silny rząd“?

Do tego przede wszystkim, aby ze 
swego klasowego stanu posiadania nie 
uronić ani „piędzi ziemi“, aby swe sta
nowe prawa przywileje obwarować i 
umocnić.

I tu właśnie tkwi rysa, wyziera prze 
riwieństwo między tym, co nam przy
kazuje konstytucja kwietniowa j do cze 
go wiedzie uczciwie pojęte hasło zjedno 
czenia — a tym, co przyświeca garści | 
zachowawców.

Bo zarówno konstytucja, jak i idea 
konsolidacyjna — wcielona w ramy de
klaracji ideowej Obozu Zjednoczenia 
z 21 'utego b. r. — każą nam:

zwalczać wszelkie indywidualne i 
zorganizowane objawy przekładania 
interesów grupowych, stanowych i oso
bistych ponad dobro powszechne;

baczyć, aby przy nakładaniu cięża
rów lub domaganiu się ofiar od obywa 
tell, działo się to tylko na rzecz dobra 
ogólnego, nigdy zaś dla czyjegokolwiek 
zysku czy przywileju;

dążyć do podniesienia poziomu dę- 
brobytu powszechnego, nie zaś koncen
tracji dóbr materialnych i pogłębienia 
rozpiętości między bogactwem jednych 
a nędzą drugich.

To są kanony prawdy, utrwalone za
równo w nowej ustawie ustrojowej, jak 
i w ideowych wskazaniach Obozu Zje
dnoczenia.

To też, gdy wczytamy się w deklarai 
cję ideową z 21 lutego, nio znajdziemy 
tam z pewnością drżenia o „piędź zie
mi“, a szereg wskazań, by z tej ziemi 
polskiej wykrzesać jak największe wa
lory 1 dla państwa i dla społeczeństwa. 
Znajdziemy olbrzymią troskę o jedno z 
najważniejszych i najtrudniejszych za
gadnień w Polsce, od którego „rozwią
zania ze leży w dużym stopniu proces 
narastania sił państwa“: t. j. o zagad
nienia wal. I znajdziemy tam szereg 
wskazań konkretnych, jak przebudowa 
ustroju rolnego, podniesienie kultury 
rolnej, komasacja i melioracja, udosko 
na lenie wymiany produketf. wwiw-

Stalin grozi nowemu parlamentowi
Mowa dyktatora sowieckiego zapowiadającego czystkę, 

wywołała w całych Sowietach zrozumiałą sensacją
W ubiegłą, niedzielę odbyły się w Z. S. 

R. R. wybory do Rady Najwyższej, która 
ma być dowodem najbardziej demokratycz
nego ustroju. Jak ta demokracja wygląda, 
świadczy przemówienie Stalina wobec zgro
madzonych dygnitarzy partyjnych. Mowa 
ta brzmiała mniej więcej tak:

Przede wszystkim Stalin przestrzegając 
ustalonego szablonu, podziękował wybór 
cvm za postawienie jego kandydatury do 
rady najwyższej, zaznaczając, że spełni swój 
obowiązek i dotrzyma swoich obietnic. Na
stępnie wskazał, że wybory sowieckie od
bywają się bez żadnego nacisku ze strony 
klas posiadających, których w Sowietach 
nie ma. Nie mówił natomiast o nacisku wy
wieranym na wyborców przez organy ludo
wego komisariatu spraw wewnętrznych, 
które pod kierownictwem Jeżową, właśnie

W Sowietach wprowadzono carski 
system szkolny

Moskwa. W r. 1935 został przywrócony 
dawny porządek życia szkolnego w tej for
mie, w jakiej istniał przed reformami w 
1905 r., tj. w formie bardzo reakcyjnej. E- 
gzamin, poprawki, stopnie, dyscyplina, po
dział na normalne klasy itp., wszystko te 
odżyło pod nazwą „Nowych dróg pedagogi
ki sowieckiej“. Ci zaś z pośród nauczycie
li, którzy szczerze uwierzyli w hasła pierw 
szego okresu porewolucyjnego, są obecnie 
kwalifikowani jako zwolennicy idiotyczne, 
lewicowej teorii, przyczyniającej się do ob-

Prcmocfa podchorążych saperów

Onegdaj odbyła się uroczysta promocja absolwentów Szkoły Podchorążych Saperów. 
Zdjęcie nasze przedstawia moment pasowania na podporucznika prymusa Szkoły 
przez przedstawiciela Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Inspektora Armii gen. dyw. 

inż. Leona Rorbeckiego.

Austria fest zobowiązana moralnie 
wobec Ligi Narodów

W związku z wystąpieniem Włoch z Li
gi Narodów, rząd austriacki zachowuje jak 
najdalej idącą rezerwę. W kołach urzędo
wych oświadczają, że nie będzie w tej spra
wie wydany żaden komunikat, gdyż Au
stria, aczkolwiek związana paktami rzym
skimi z Włochami, bynajmniej nie czuje •

Pruska buta w Trzeciej Rzeszy 
„Skradzione kolonie sami sobie odbierzemy“

W czasie pobytu lorda Halifaąa w Niem
czech „gauleiter“ Kolonii i Akwizgranu 
Grohe, wygłosił przemówienie w sali wysta 
wowej na zebraniu, zwołanym przez naro
dowo - socjalistyczną partię, wypowiada
jąc nasL bardzo charakterystyczne zdanie. 
,,My obecnie nie jesteśmy już tak słabi 
Przed tym mógł każdy z nami zrobić co

działanie dalszemu rozdrabnianiu wła
sności rolnej, organizacja kredytu, pod 
niesienie oświaty, odpływ ze wsi do prze 
myslu, handlu i rzemiosła itd.

A wszystko to podyktowane jednym 
wspólnym celem, zawartym w konsty
tucji: wzmożeniem siły państwa.

Jest to — jak widzimy — zupełnie 
inny ton i zupełnie inne cele, nlźli te, 
które przyświecały zebraniu konserwa
tystów.

Nie wystarczy więc afiszowanie się 
na zewnątrz konstytucją konsolidacją.

Trzeba wewnętrznie przetrawić idee, 
wcMoro w hwc a«i*wą koaetrtnefj-

w okresie kampanii wyborczej, przeprowa 
dziły bardzo liczne aresztowania i rozstrze 
liwania opozycjonistów lub też osób tylko 
podejrzanych ov opozycję.

Kulminacyjnym punktem mowy Stalina 
było udzielenie dwóch rad wyborcom*- We-

.umierania szkolnictwa.
Organ komisariatu oświaty „Uczitiel- 

skaja Gazieta“ nr- 23 zamieszcza notatkę o 
„wynalazku“ jednego nauczyciela Omskiej 
szkoły średniej, który proponuje wprowa
dzenie stopni ze... sprawowania się. Stopień 
„jest bodźcem świadomego stosunku do dy
scypliny“, poucza wynalazca metody, z któ
rej stale szydzono, jako „haniebnej metody 
szkół kapitalistycznych“. Pogarda ta drogo 
kosztowała i nauczycieli i młodzież szkol
ną i nawet całą sowiecką ludność.

się zobowiązana do naśladowania tego kro
ku. Odwrotnie, podkreśla się fakt, że Au
stria zobowiązana jest wobec Ligi Narodów 
zarówno moralnie, jak i materialnie. Au
stria nie ma żadnej podstawy do złamania 
swej lojalności wobec Ligi Narodów.

chciał. To minęło. Odkąd uzbroiliśmy się. 
możemy’ wszystko osiągnąć. Obecnie nikt 
nam nie nadąży. Nasze dawne kolonie, gdy 
dobrowolnie nam ich nie oddadzą, odbie- 
rzemy sobie tak, jak to jut zrobiliśmy z in
nymi sprawami. Kolonie nam skradzi- no, 
a to, co nam skradziono, odbierzemy bez
względnie".

ną i w deklarację ideową Obozu Zjedno 
czenia.

Bo bez tego jest się w sytuacji kupca, 
wywieszającego nad sklepem piękny 
szyld, a handlującego wewnątrz sklepu 
zgoła czymś innym.

Stronnictwo zachowawcze — i ow
szem. Ale przenigdy towarzystwo ubez
pieczeń interesu stanowego i klasowe
go.

Na to więcej nie ma miejsc* w obec 
nej naszej rzeczywistości, po wcieleniu 
w życie tez nowej konstytucji, rugują
cej wszelkf przywilej stanowy n* rzecz dobre ągpfaneea. . 

dług pierwszej rady wyborcy sowieccy nie 
powinni zapominać ani przez chwilę te po
siadają prawo przedterminowego odwoła
nia każdego z wybranych członków rady 
najwyższej, w razie, gdyby ten wyłamał się 
z pod dyscypliny partyjnej. „Nie zapominaj 
cie o tym waszym uprawnieniu“ — oświad
czył Stalin — „bo jest to najważniejsze wa 
sze prawo“. Druga rada Stalina polegała na 
tym, aby wyborcy sowieccy ściśle kontro
lowali działalność członków rady najwyż
szej, wśród których mogą znaleźć się ele
menty niepożądane.

W tym miejscu Stalin scharakteryzo
wał idealny typ człowieka parlamentu So
wieckiego. Powinien on być tak samo bez
względnym wobec wrogów ludu, jakim był 
Lenin, powinien być opanowany i nie ule
gać panice, w razie istnienia trudności lub 
niebezpieczeństwa wewnętrznego czy zew
nętrznego. Powinien, jak Lenin, nie zapomi
nać o końcowym celu — zwycięstwie ko
munizmu na całym świecie. „Jeśli zapyta
cie mnie, czy jestem pewny stosunku do 
wszystkich wybieranych członków rady naj 
wyższej, odpowiem wam. że pewnym nie 
jestem.

Nie ma rodziny bez wyrodków — oswiad 
czył Stalin — w naszej rodzinie są też wy
rodki i dlatego też są oni i wśród kandyda
tów do rady najwyższej“. W końcu Stalin 
jeszcze raz zapowiedział ścisłą kontrolę 
członków rady najwyższej i przypomniał, 
że wyborcy mogą każdej chwili tego lub in
nego odwołać, a to dlatego, że — jak powie
dział dosłownie „jest u nas dużo ludzi, o 
których można powiedzieć, że są ni rybą ni 
mięsem, i Bogu świeczka i diabłu- ogarek, 
to znaczy, że nie można o nich powiedzieć 
za kim oni idą, czy za komunizmem, czy za 
wrogami ludu“.

Mowa dyktatora sowieckiego, zapowia
dająca „czystkę“ w nowym parlamencie so
wieckim, który dopiero następnego dnia po 
tej mowie miał być wybrany, musiała wy
wołać zrozumiałą sensację, jeszcze bowiem 
parlament sowiecki nie został wybrany, a 
już czerwony władca grozi, że rozprawi się 
z tymi przedstawicielami ludncści sowiec
kiej, którzy odważą się na krytyczny sto
sunek do jego polityki.

W ten sposób rozumie Stalin zasady de
mokracji i wolności, o których nie przesta- 
je krzyczeć propaganda sowiecka. Nad no
wym sowieckim parlamentem zawisł knut 
dyktatora.

Młodzież i legioniści
Według toformacyj agencji „Kabel“, wl* 

leńska Rada Legionowo . Peowiacka posta
nowiła zwołać w najbliższym czasie ogólne 
zebrania Legionistów 1 Peowlaków, na któ
re to zebranie mieliby przybyć przedstawi
ciele różnych kierunków ideowych młodzie
ży. Zebranie to ma mleć za cel wspólne o- 
mówienie stosunku Obozu Niepodległościo
wego do zagadnienia młodzieży w Polsce.

Jest rzeczą charakterystyczną że podob
ną uchwałę powzięła już w listopadzie Ra
da Legionowo - Peowiacka we Lwowie.

Delegacja polska 
na włoskich polach bitew

Triest. Polska delegacja wojskowo-, 
legionowa zwiedziła pola Ijitew w gó
rach Krasu, po czym udała się do Gory
cji. Po złożeniu wieńca u stóp pomnika 
poległych w wojnie światowej, delega» 
cja polska powróciła do Triestu, gdzie 
podejmowana była obiadem przez pre» 
zydenta prowincji Triestu. Wieczorem 
delegacja wyjechała do Florencji.

Nowy proces komunistów 
wileńskich

Przed Sądem Okręgowym w Wilnie 
rozpoczął się proces t- zw. „grupy Dem
bińskiego“, skupiającej się przy pismach 
„Poprostu“ i „Karta“ — które zostały 
zawieszone.

Henryk Dembiński, Stefan Jędrychow 
ki, Maria Żeromska, Władysław Bory» 

sowicz i Icek Józef Chuss oskarżeni są 
o to, że w okresie czasu od roku 1935 do 
połowy 1937 na terenie Wilna ł innych 
miejscowości Polski w celu zmiany prze 
mocą ustroju Państwa Polskiego i odoc- 
wania od niego województw wschodnich 
weszli w porozumienie między sobą i z 
innymi osobami, zmierzali ao realizacji Krch celów.
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Projekt zmiany ustawy o ochronie lokatorów 
w komisji sejmowej

Komisja prawnicza Sejmu przystąpi 
ła w środę do rozpatrzenia rządowego pro 
iektu ustawy w sprawie obniżenia ko« 
mornego oraz zmiany ustawy o ochronie 
lokatorów. Referent pos. Gładysz, pod
niósł ogólnopaństwowe znaczenie zagads 
Hienia ustawy o ochronie lokatorów, al
bowiem obiekty miejskie wymagają re» 
montu, komorne zaś wynosi 58 procent 
przedwoiennego komornego przy wzra
stających podatkach. Wiele argumentów 
przemawia za zniesieniem ustawy o o, 
chronię lokatorów, jednak są również ar 
gumenty przeciw zniesieniu tej ustawy. 
Referent sto na stanowisku, że raczej 
inicjatywa prywatna w budownictwie o-

O rozwój kąpielisk 
nadmorskch

Tanie wyjazdy nad morze w okresie wio
sennym i jesiennym — Wydzielenie kąpie

lisk w samodzielne gminy morskie
W dniu 14 grudnia rb. -odbyło się w 

Związku Uzdrowisk Polskich posiedzenie 
komisji do spraw kąpielisk nadmorskich, w 
którym wzięli udział delegaci ministerstwa 
opieki społecznej i 6praw wewnętrznych, 
naczelnik wydziału zdrowia Urzędu Woje
wódzkiego Pomorskiego, przedstawiciele 
kąpielisk wybrzeża i dyrektor Związku U- 
zdrowisk Polskich.

W czasie obrad uchwalono podjąć w po
rozumieniu z Ligą Morską i Kolonialną eta 
rania o usunięcie trudności, na jakie nara
żeni są kuracjusze i osoby lokujące swe ka
pitały w nieruchomościach na terenie stre
fy nadgranicznej. Ponadto postanowiono 
zwrócić się do Ligi Popierania Turystyki z 
propozycją kontynuowania akcji tanich wy 
jazdów nad morze również w okresie wio
sennym (*>d 15. 5. do 20. 6.), oraz w jesien
nym (od 1. do 30. 9. 38 r.). Wysunięto rów
nocześnie wniosek, aby ruch wyjazdowy na 
wybrzeże był w tych okresach kierowany 
wyłącznie do Juraty i Orłowa, jako kąpie
lisk najlepiej urządzonych.

W dalszym ciągu obrad komisja morska 
postanowiła czynić dalsze starania u władz 
o wydzielenie kąpielisk morskich wybrzeża 
w samodzielną gminę moreką. W obecnym 
■•tanie rzeczy do gmin zbiorowych wypływa
ją podatki z kąpielisk, a uzyskane stąd 
środki są 'użytkowane na potrzeby wiosek, 
a nie na podniesienie poziomu kąpielisk.

Wreszcie, celem zapewnienia pożądane
go dla pobytów wypoczynkowych spokoju i 
- iszy w kąpieliskach, postanowiono zwTÓcić 
się do właściwych władz, aby wszelkie obo
zy urządzane na wybrzeżu, a więc obozy 
-.portowe, młodzieżowe, wojskowe itp. były 
rozlokowane nie bliżej niż w odległości 1—2 
km. od kąpielisk, gdyż hałaśliwe zabawy u- 
czestników obozów często zakłócają spokoj 
gościom kąpieliskowym.

Reforma ustawy o Dodatku 
dothodowym

Ostatnio odbyło się zebranie komisji 
skarbowej związku izb przemysłowo - han
dlowych, na którym poddano wstępnemu 
rozważaniu projekt reformy ustawy o po
datku dochodowym. Projekt ten przewidu
je zniesienie wielokrotnego opodatkowania 
dochodów osób prawnych drogą zwolnienia 
z. podatku dochodowego dochodów uzyski
wanych z akcji spółek akcyjnych oraz u- 
działów w spółkach z o. o. i spółdzielniach.

Dalszą, zmianą projektowaną przez mi
nisterstwo skarbu jest wprowadzenie ry 
czałtu dla drobnych płatników w podatku 
dochodowym bez ustalenia sum dochodów 
w każdym poszczególnym wypadku.

Wiadomoiti gospodarcze
OBRADY T-WA KOLEJOWEGO 

FRANCUSKO - POLSKIEGO
Dnia 17 bm. odbędzie się w Paryżu posiedzenie 

komitetu dyrekcyjnego Towarzystwa Kolejowego 
francusko - Polskiego.
, Tematem obrad posiedzenia będ^ sprawy zwie 
zane s pracami przygotowawczymi do przejęcia ma 
gistrall węglowej ślęsk—Gdynia przez Towarzy
stwo od zarzędu Polskich Kolei Państwowych.

Jak doniosła w swoim czasie Ajencja „Iskra" 
termin przejęcia eksploatacji linii kolejowej przy
pada na 31 grudnia rb.

Ponadto rada rozpatrzy dotychczasowe wyni
ki eksploatacji magistrali, jak również omówi 
sprawę nabycia taboru kolejowego przez Towarzy
stwo.

• W posiedzeniu komitetu, z ramienia grupy pol
skiej, wezmą udział pp.: wiceministrowie komuni
kacji Piasecki 1 Bobkowski oraz dyrektor depar- 
tarmentu ministerstwa skarbu Domaniewski.

ZNIŻONA OPŁATA POCZTOWA ZA 
PRZESYŁKI LISTOWE Z ŻYCZENIA

MI ŚWIĄTECZNYMI I NOWO
ROCZNYMI.

_ Z okazji Świat Bożego Naradzenia i Nowego 
Roku można wysyłać przez pocztę za oplata 5 gr. 
życzenia o ile wyrażono je najwyżej w 5-ciu sło
wach, nie licząc podpisu ani daty, życzenia te mo
gą być wysłane na pocztówkach lub w listach w 
stanie otwartym.

■ Również przypomina się, że produkty żywnoś
ciowe najtaniej przesyłać można w paczkach żyw
nościowych. Przykładowo podaje się. że opłata za 
paczkę żywnościową do 8 kg na odległości 100 km 
wynoe! 50 gr. Szczćgółowyoh wyjaśnień udzielaj» 
wszystkie Urzędy i ageicje pocztowo telekomuni
kacyjne. 

żywi się, jeżeli ustawa o obniżeniu kos 
mornego i o ochronie lokatorów zostanie 
zniesiona.

W wyniku dyskusji przyjęto popraw 
kę przedłużającą termin do 31 marca 
1939 r. i rozciągającą ustawę o ochronie 
lokatorów i obniżeniu komornego na dro 
bnych handlowców i przemysłowców.

W dalszej dyskusji pos. Gauza z Po
morza przeciwny jest całkowitemu znieś

Rzemiosło bije oa alarm
Jak wiadomo, rozporządzeniem Min. 

P. i H. w porozumieniu z Mim. Opieki 
Społecznej rozszerzone zostały dotych« 
czasowe przepisy, określające istotne ce
chy przemysłu ludowego, domowego i 
pracy chałupniczej, tak dalece, że wyłą? 
czone zostały z pod przepisów prawa 
przemysłowego nieomal całkowicie drób 
ne warsztaty rzemieślnicze, położone w 
gminach wiejskich.

Sprawie tej poświęcił Związek Izb 
Rzemieślniczych ostatnie posiedzenie, 
przy czym stwierdził, że rozporządzenie 
to wprowadza bardzo niekorzystny dla 
rzemiosła stan, zwłaszcza, że do gmin 
wiejskich w zasadzie zaliczone zostały 
miasteczka do 3000 mieszkańców.

Związek Izb jest zdania, że ta nierów
na sytuacja prawna zachęci duże ilości

Przedświąteczną propagandowa sprzedaż 
dorszy

W każdym domu na stole wygilijnym smaczna i tania ryba morska
Dorsze mrożone — czyszczone — bez 

głów — czyste mięso — wysyła póki za
pas starczy, w porozumieniu z firmami 
posiadającymi dorsze

CHŁODNIA RYBNA W GDYNI 
po cenie stałej 

zl 50,-— (pięćdziesiąt) 
za jedną skrzynią 50 kg dorszy, z opła
coną dostawą do każdej stacji kolejowej 
na terenie całej Polski.

Wyszczególnieni odbiorcy otrzymują 
od ceny stałej zniżki i płacą za skrzynię: 

zl 45,— (czterdzieści pięć) 
klasztory, plebanie, hotele, pensjonaty, 
jadłodajnie, szpitale, sierocińce, zakła

Z orać orqaivzatvinvcti Ohozu Zipdn, Narodowego

Realny czyn O. Z. N. w Kole
Już 19 bm. otwarcie uniwersytetu ludowego 0. Z. N.

W dnin 19 bm. odbędzie się w Kole w 
domu organizacyj wojskowych im. Mar
szalka J. Piłsudskiego otwarcie uniwersy
tetu ludowego, zorganizowanego przez orga
nizację miejską Obczu Zjednoczenia Naro
dowego w Kole. Wykłady na uniwersytecie 
ludowym odbywać się będą na tematy zwią 
zane z etyką, historią, literaturą, geografią, 
przyrodą, tizyką, medycyną, higieną i nau
kami społecznymi.

Nowa placówka robotnicza 0. I. N.
Oddział Obozu Zjednoczenia Narodowe

go w Ostrowcu Świętokrzyskim zorganizo
wał dnia 12 bm. w lckalu „Strażnicy" ze
branie robotnicze, celem zorganizowania 
sekcji robotniczej O. Z. N. Przewodniczył 
na zebraniu prezes oddziału O. Z. N. w O- 
strowcu poseł Zubrzyskl, który scharaktery 
zował zasadę pracy Obozu Zjednoczenia Na 

W województwie białostockim
W Białymstoku w lokalu O. Z. N. odbył| 

się zjazd - kurs przewodniczących i dele
gatów oddziałów oraz działaczy i prelegen
tów O. Z. N. Na zjazd przybyło 35 osób.

Zebrani wysłuchali 5 referatów: „O Jaką 
organizację Państwa walczyć będzie O. Z. 
N. — Rola Prezydenta na podstawie obo
wiązującej Konstytucji** — „Zagadnienia 
gospodarcze w pracach O. Z. N.** — „Zagad
nienia społeczne w naszym życiu państwo
wym — wieś i miasto — organizacje społe
czne i ich zadania** — „Sprawy robotnicze** 
i „Sprawa mniejszości narodowych**.

Po referatach wywiązała się ożywiona 
dyskusja. Obecni wypowiedzieli się za ko
niecznością konsolidacji wszystkich sił 
twórczych i patriotycznych narodu i rozpo
częcia wytężonej pracy organizacyjnej i 
nrosagandowef w tli nr li

Położono szczególny nacisk na organi
zowanie hurtowni chrześcijańskich, bezpro- i 
centowych kas pożyczkowych, popieranie | 
przemysłu i handlu polskiego, by ruszyć z 
miejsca sprawę unarodowienia życia gospo
darczego, ubieganie się o tani kredyt dla 
przedsiębiorstw chrześcijańskich w instytu
cjach finansowych (Bank Spółek Zarobko
wych). prowadzić akcję propagandową na 
rzecz Ó. Z. N. — zjednywać członków i koła 
sympatyków itp.

NA G. ŚLĄSKU I NA POLESIU.
W woj. śląskim odbyły się zebrania od

działów Obozu Zjednoczenia Narodowego w 
Nowej Wsi 1 w Przełajce. Były to zebrania, 
urządzane normalnie co miesiąc przez sta
le rozwijająca się oddziały O. Z. N. na Ślą-

sieniu ochrony lokatorów, przed rozwią
zaniem sprawy drobnego budownictwa 
mieszkaniowego.

Wicemin. Skarbu Grodyński wvjaśs 
nil, że p'zez wniesienie ustawy rządowi 
chodziło o wpłynięcie w pewnym stop
niu na ożywienie budownictwa, co w 
związku z akcją rządu w zakresie ulg bu 
dowlanych powinno dać rezultaty pozy5 
tywne.

rzemieślników, którzy nie mogą bez prze 
szkód wykonywać rzemiosła na terenie 
miast, do przenoszenia się na teren gmin 
wiejskich, gdzie łatwo uznani będą za 
wykonywujących przemysł domowy.

Omawiane rozporządzenie pogorszy 
również pod względem socjalnym warun 
ki pracy, gdyż pracodawcy dla osiągnię« 
cia korzyści zwolnienia się od rygorów 
prawa przemysłowego, z reguły będą sta 
rali się przyjmować pracowników do 
wspólnoty domowej.

Podważony w ten sposób stan praw
ny rzemiosła musial wywołać poruszenie 
w rzemiośle zorganizowanym, które bije 
na alarm, uważając, że najbardziej zasad 
nicze w tym względzie dezj’deraty samo 
rządu gospodarczego rzemiosła nie zo5 
stały wzięte pod uwagę.

dy wychowawcze, szkoły, kuchnie aka
demickie, kasyna, więzienia itp.:

zl 40,— (czterdzieści)
sklepy detalicznej sprzedaży: sklepy ko 
lonialne, spożywcze, Ikonsumy, spół

dzielnie Itp., jeżeli nie mogą otrzymać 
dorszy u hurtowników zbierają zamó
wienia od swoich klientów na rybę wi
gilijną.

zł 35 (trzydzieści pięć)
płacą hurtownicy za jedną skrzynię 
dorszy przy zakupie partii począwszy 
od 50 (pięćdziesięciu) skrzyń dorszy.

Chłodnia Rybna w Gdyni — telefony: 
1250 oraz 1778 wysyła dorsze po otrzy
maniu pieniędzy przekazem pocztowym

Współudział w wykładach uniwersyte
tu przyrzekło cały szereg wybitnych znaw
ców wymienionych dziedzin wiedzy z Po
znania i woj. poznańskiego.

Oczekiwać należy, że zarówno cel uni
wersytetu, jak dobór tematu spotkają się z 
dużym zainteresowaniem i że uniwersytet 
ludowy O. Z. N. w Kole cieszyć się będzie 
liczną frekwencją słuchaczy i trwałym po
wadzeniem.

rodowego oraz omówił dotychczasowe wy
niki organizacyjne.

Po dyskusji omawiającej wszechstron
nie zagadnienia robotnicze i pracownicze, 
jednogłośnie postanowiono zorganizować 
sekcję robotniczą O. Z. N. oraz wybrano 
zarząd sekcji. Na zebraniu obecnych byli 
ponad 500 osób z Ostrowca i okolic.

Rozporządzenie o ruchu pojazdów 
mechanicznych 

na drogach publicznych
W „Dzienniku Ustaw“ nr. 85 z dnia 15 

bm. ogłoszono rozporządzenie o ruchu po
jazdów mechanicznych na drogach publicz
nych.

Rozporządzenie zawiera przepisy o ewi
dencji pojazdów mechanicznych, o warun
kach technicznych pojazdów mechanicz
nych, o dodatkowych warunkach technicz
nych autobusów i dorożek samochodowych, 
o dopuszczeniu pojazdów mechanicznych do 
ruchu na drogach publicznych, o pozwole
niu na prowadzenie pojazdów mechanicz
nych, o kierowcach niezawodowych i zawo
dowych. o zmianie pozwoleń wojskowych, 
o odbieraniu pozwoleń na prowadzenie po
jazdów mechanicznych oraz przepisy o pro
wadzeniu i ruchu pojazdów mechanicz
nych.

0 budowę tanich mieszkań 
soóldzielczych

W niedzielę obradował w auli uniwer 
sytetu Jana Kazimierza we Lwowie zjazd 
delegatów Związku Spółdzielni i Zrzea 
szeń Pracowniczych. Zjazd na który zje 
chało około 1000 delegatów z całej Pol« 
ski, reprezentujących! 523 spółdzielnie, 

wzbudził olbrzymie zainteresowanie ze 
względu na niezmiernie .doniosłe dla 
świata pracy zagadnienia, a mianowicie: 
sprawy kredytu dla spółdzielni, szczegół 
nie kredytu na cele budowlane; zagad
nienia rozwiązania bezrobocia, przez or
ganizowanie spółdzielni pracy itp.

Wiadomości w kilku wierszach
Z KRAJU.

— Prezes Rady Ministrów i minister 
spraw wewn. gen. Sławoj - Składkoweki 
przyjął prezesa sekcji zbiórki pieniężnej 
komitetu pomocy zimowej gen. dr. Romana 
Góreckiego.

— Odbyła się konferencja prezesów i dy
rektorów izb rolniczych, zwołana z inicja
tywy ministerstwa rolnictwa i reform rol
nych. Tematem obrad były sprawy budże
towe pragmatyki służbowej dla pracowni
ków izb rolniczych oraz plan prac izb na 
rok przyszły.

— W gmachu biskupim w Grodnie od
był się dwudniowy kurs antykomunistycz
ny, zorganizowany przez władze diecezjal
ne prawosławne. W kursie w?ięli udział 
proboszczowie, diakoni i psalmiści. Na kur
sie omawiano zagadnienia walki z komu
nizmem, bezbożnikami i sekciarstwem.

Z ZAGRANICY.
— Sporadyczne wypadki dżumy, noto

wano przez władze sowieckie w autonomi
cznej republice Kalmuckiej. nie przedosta
wały się do wiadomości publicznej z powo
du tajemnicy, jaką je otaczano. Ostatnio e- 
pidęmia przybrała tak wielkio rozmiary, że 
musiano wprowadzić kwarantannę oraz o- 
toczyć republikę kordonami sanitarnymi.

— W środę papież dokonał wręczenia 
biretów nowomianowanym kardynałom. W 
czwartek odbył się konsystorz publiczny, 
na którym papież doręczył nowym purpu
ratom kapelusze kardynalskie.

Zjazd powiatowy obwodu koszyrskiego 
O. Z. N. odbędzie się w dniu 19 grudnia rb. 
w Kamieniu Koszyrskim. Na zjeździć omó
wione zostaną sprawy gospodarcze i oświa
towe Polesia ze szczególnym uwzględnie
niem powiatu koszyrskiego.

W GNIEŹNIE.
W Gnieźnie odbyło się zebranie informa

cyjno • organizacyjne OZN. Referat ideowo- 
organizacyjny wygłosił pos. Kozubski. W 
wyniku obrad wybrano komitet, który zaj- 
mie się sprawą utworzenia OZN. na terenie 
m. Gniezna i powiatu,

W TARNOWIE.
W Tarnowie odbyło się organizacyjne 

zebranie O. Z. N. Po referacie lnż. Stanisła
wa Hilpscha. kierownika prac organizacyj
nych O. Z. N. na okręg tarnowski, wybrano 
tymczasowy zarząd oddziału O. Z. N. na m. 
Tarnów.

W WADOWICACH.
W Wadowicach odbyło się zebranie Ra

dy Obwodowej Organizacji Wiejskiej Obo
zu Zjednoczenia Narodowego. W żebranin 
wziął udział poseł ziemi wadowickiej i czło
nek rady P- Hyla.

W RÓWNEM.
W Równem została zwołana odprawa 

przewodniczących sokcyj robotniczyob od
działów O. Z. N. okręgu rówieńskiego. Po 
referacie przewodniczącego sekcji robotni
czej okręgu o pracach organizacyjnych kie
rownicy sekcyj poszczególnych oddziałów 
składali sprawozdania o postępie prac m 
odcinku robotniczym O. Z. N.

Regionalne numery ..Wsi Polskiej**
W ciągu miesiąca stycznia nkażą «V| 

specjalne numery regionalne „Wsi Pol
skiej**, organu Obozu Zjednoczenia Narodo
wego, Jako pierwszy — ukaże się numer 
regionalny krakowski, następnie poznań
ski, a później lubelski.
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NIE MOJ MAZ
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Powieść współczesna 
Ądaotacra Eugeniusza Bałuckiego

dalece pochłonięci przykrą nowiną, 
|p pukania, .po którym w pokoju zjawił 
■‘Oftnił y/szedł rozpromieniony, stawiając moc- 
■■ewne jiu — zdawało się, po wizycie u Czahor- 

‘‘ czvrz f dy grunt pod nogami.
jŁ^ywefyię wesoło, ale od razu spoważniał, wi- 
■Pfzygjt,; >nc twarze Karwickiej i Mierońskiego. 
f‘. sjS:aio? — zapytał.
' jeroi3‘s*r*v’iirząknął, otworzył usta, jednak Kar- 
d nie dop .ściła go do głosu.
~ " esteśB / panu bardzo wdzięczni, panie... panie 
•leki,

Cli ’•acę.J 
tci, j

3 
-fi 
»cl

inności tak się składają, że będziemy 
■■■dłużej kc -tać z pańskich usług... 
SMyretkor niK.esłał odpowiedź, że teraz 

żadnym pozorem . Więc pan rozu-

liścił się powoli na fotel. Wiedział, 
«/jednokrotnie nawiązać łączność ra- 
“ Widocznie teraz się udało i na jego 
Lzywiście, ponieważ tą odpowiedzią 
|ił go do dalszego grania roli własne-

|ikł niepostrzeżenie, po chwili Gort- 
“ do swojego gabinetu. Karwicka zo- 
jajką mapą, z magnetyczną siłą przy- 
Ak.

upalne południe. Nad miastem wi- 
I r błękit nieba, powietrze już lekko 
Ib żarem, buchającym z murów kamie- 
rplic; przez rozwarte okna do pokoju 
as wielkomiejski: dzwoniły tramwaje, 
inogłośne trtąbki samochodowe, wresz- 
ry dzienników.
kabinetu Karwickiej wtargnął Mieroń- 
■ładnie na fotel, zakrył twarz dłońmi 
■pozycji bezgranicznej rozpaczy.
I dziewczyna nie mogła wydobyć jed-

Stacja iskrowa jachtu nadawała sygnały i ko Monice, nie oszczędzając się i niczego nie ukry- 
S.O.S, lecz wczoraj w nocy wołania o pomoc | wając. Okoliczności złożyły się dlań fatalnie — kata- 
ustały, z czego należy wnioskować...“

Litery zatańczyły przed jej oczami. Nie mogła 
przeczytać końca notatki i jak echo powtórzyła ostat
nie słowa Mierońskiego:

— ... już po wszystkim...
Odwróciła się, powłócząc nogami, weszła do ga

binetu naczelnego dyrektora, w milczeniu położyła 
dziennik na biurko.

Gortnicki popatrzał na prokurentkę, nic nie ro
zumiejąc, potem przeniósł wzrok na dziennik, do
strzegł w jednym miejscu kilka mokrych plam, wzru
szył ramionami, jednak pochylił głowę, przypatrując 
się uważniej.

W następnym momencie doznał wrażenia, że 
spada z fotelu. Uczepił się kurczowo poręczy — 
wszystko zawirowało mu przed oczami: gazeta, biur
ko i Karwicka stojąca przy nim z nisko spuszczoną 
głową. Opanował się resztkami sił, przeczytał całą 
notatkę: „Baśka" uległa katastrofie, akcja ratowni
cza jest niesłychanie utrudniona warunkami atmosfe
rycznymi, wydaje się nawet beznadziejna; dalej była 
lista imienna zagrożonych.

Przyczytał ją parokrotnie, lecz swojego nazwiska 
nie znalazł — przestał istnieć, znikł bez śladu.

Ogarnęło go uczucie niewysłowionego bólu: miał 
wrażenie, że się okrył w jednej chwili grubą powłoką 
lodu, który go przypieka niemiłosiernie swoim zim
nem. Wstrząsnęły nim gwałtowne dreszcze. Spojrzał 
bezradnie na dziewczynę, która tego wszystkiego nie 
spostrzegła, ponieważ sama była na pół przytomna, 
i wyjąkał:

— To jest okropne... teraz trzeba...
Utknął i Karwicka dokończyła zdanie:
— Trzeba zawiadomić panią Gortnicką, zanim się 

dowie z dzienników o nieszczęściu...
• • •

Heroński poruszył się, wyjął z kiesze- 
jazetę i rzucając ją na biurko, wy-

NB?h pani zobaczy... już po wszystkim... 
się z krzesła, sięgnęła po dziennik, roz
legając oczami nagłówki. Znalazła krót-

„...trójmasztowy jacht „Baśka“, należący 
kznanego badacza strefy podbiegunowej 
pniera Józefa Burzewicza uległ katastro- 

której szczegóły są dotąd nieznane.

Portier osłupiał i nawet zapomniał zdjąć czapki, 
gdy ujrzał swojego naczelnego dyrektora, który jak 
szalony wyskoczył z banku i pomknął chodnikiem 
potrącając przechodniów.

Gortnicki przebiegł koło sznura taksówek — nie 
przyszło mu do głowy jedną z nich zawołać — był 
zajęty myślą o katastrofie i o tym, co teraz powinien 
zrobić?

Nic... a raczej wszystko! Nagle ujrzał przed sobą
| jedyną drogę, na którą należało wkroczyć niezwłocz- 
] nie, a tą drogą była prawda! Muslał wyznać wszyst-

strofa wydarzyła się w momencie najmniej odpowie
dnim i wskutek tego następstwa mogły byś nieobli
czalne...

Zziajany i w najwyższym stopniu podniecony do- 
padł wreszcie swojej willi, pchnął furtkę, prowadzący 
do ogródka, wbiegł po paru stopniach na ganek i za
dzwonił.

Służący Piotr otworzył drzwi.
— Jaśnie pani jest w swoim gabinecie. — Obrzu 

cił Gortnicikego bystrym spojrzeniem, dodając: — Ja
śnie pan jest bardzo zgrzany... Jaśnie pan pozwoli, 
trochę poprawię uczesanie.

Nie czekając na odpowiedź, wziął ze stolika, sto
jącego pod dużym lustrem, grzebień i szczotkę, a po
tem łagodnie lecz stanowczo posadził Gortnickiego i 
uczesał go z rozmyślną powolnością.

Gortnicki w głębi serca błogosławił służącego, 
ponieważ w ciągu krótkiego zabiegu zdążył nieco o- 
chlonąć.

Udał się następnie do żony. Otworzył drzwi i za
trzymał się na progu: młoda kobieta siedziała doń 
bokiem, sztywno wyprostowana i wpatrzona w jeden 
punkt

Zrozumiał od razu, że straszna wiadomość już tu 
dotarła.

Pani Monika powoli odwróciła głowę: jej oczy 
były zupełnie suche lecz nienaturalnie ciemne.

Stał na środku pokoju z niezgrabnie opuszczony
mi rękami. Serce w nim skamieniało, obróciło się w 
straszny ciężar, który go przykuł do posadzki; w gło
wie tłukła się jedna myśl: — Muszę jej wszystko wy
znać!... Ale jak to zrobić? Od czego zacząć?...

Przełknął, zwilżył językiem spierzchłe wargi i 
wykrztusił:

— Mono... chciałbym—
Przerwała mu ostro:
— Kto pana upoważnił do zwracania się do mnie 

ten sposób? Czego pan sobie życzy w ogóle?
Bezradnie wyciągnął rękę.
— Przepraszam... przyszedłem... pragnąłem wła

śnie...
— Nie chcę żadnego pocieszenia ani współczu

cia! — ucięła.
Patrzyła w przestrzeń, lecz poznał po wyrazie 

oczu, że w tej chwili jest gdzieś daleko.
(Dalszy ciąg nastąpi).
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r. nemu obowiązkowi wi 
lat życia.

Szczegóły nowej ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym

I sobą. Termin oraz czas tych ćwiczeń ma 
być przez Ministra Spraw Wojskowych tak 
ułożony w czasie i miejscu, by obowiązy- 
wani do odbywania uzupełniającej służby 
wojskowej byli jak najmniej narażeni na 
trudności w wykonywaniu zawodu lub od
bywaniu studiów. Wedle obecnych zamie
rzeń wojska ćwiczenia te będą odbywały 
się w dni wolne od zajęć (a więc np. ćwi 
czenia studentów w soboty po południu i 
niedziele — ćwiczenia osób, wykonujących 
pewien zawód w niedziele po południu itp.j. 

Przepisy o uzupełniającej służbie woj
skowej znajdą na razie zastosowanie przy 
szkoleniu wojskowym studentów szkół aka
demickich oraz szkół wyższych. Zagadnie
nie to, rozstrzygnięte pozytywnie w wielu 
państwach, było u nas dotychczas przed 
miotem rozważań. Wprowadzenie wyszko
lenia wojskowego na wyższych uczelniach 
przyczyni się w dużym stopniu do lepszego

Ze źródeł miarodajnych otrzymała A 
gencja „Iskra" szereg interesujących szcze 
gółów uchwalonego przez Radę Ministrów 
i złożonego do laski marszałkowskiej pro
jektu ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym.

Zachowując założenia i zasady stano
wiące treść obowiązującej ustawy, nowy 
projekt wprowadza Szereg zmian, podykto 
wanych potrzebami życia i interesem Sił 
Zbrojnych, zmian, będących rezultatem do 
świadczeń, osiągniętych przy stosowaniu 
dotychczasowych przepisów.

POMOCNICZA SŁUŻBA WOJSKOWA 
KOBIET.

Pierwszą z wprowadzonych zmian jest 
ustanowienie powszechnego obowiązku woj
skowego dla kobiet w wieku od ukończo
nych lat 19 do ukończonych lat 45 — jed 
nak tylko w razie przyjęcia tego obowiązku 
ochotniczo w postaci „pomocniczej służby 
wojskowej". W tym celu mogą być kobiety— 
które zgłoszą się ochotniczo — powołane do 
odbycia przeszkolenia wojskowego, celem 
przysposobienia do pomocniczej służby woj 
skowej. Jedynym wyjątkiem jest tu przepis, 
że Rada Ministrów może nałożyć na te ko
biety, które ukończyły gimnazjum lub li
ceum — obowiązek przeszkolenia wojsko
wego w czasie pokoju do „pomocniczej słu
żby wojskowej".

Pomocniczą służbę wojskową pełni się w 
czasie wojny, mobilizacji lub zagrożenia 
Państwa, a obejmuje ona osoby, które z ra
cji swego wieku (od lat 17 do 60), lub etanu 
zdrowia względnie płci nie są, zdolne do peł 
nienia właściwej służby wojskowej. Porno 
cnicza służba wojskowa polega na pełnie
niu służby obrony przeciwlotniczej i 
ciwgazowej, wartowniczej łączności, 
nicznej, przeciwpożarowej, wojskowej 
by zdrowia, transportowej, '' 
innej, potrzebnej dla celów 
stwa.

przygotowania przyszłych młodszych do
wódców do ich zadań i do ich bardzo wal
nej roli, jaka im przypadnie w nowoczesnej 
wojnie.
PRZESUNIĘCIA WIEKU POBOROWEGO.

Projekt przesuwa na czas wcześniejszy 
wiek poborowy w 2 przypadkach, a miano
wicie, o ile chodzi o t. zw. cenzusowców. o- 
raz w czasie wojny lub mobilizacji. Wiek 
poborowy dla osób, które uzyskały dowód 
ukończenia szkoły (studiów) typu licealne
go (t. zw. cenzusowców) rozpoczyna się z 
dniem ukończenia szkoły. Jest to zatem 
przesunięcie wieku poborowego dla cenzu
sowców z 21 roku życia do 18 lub 19 roku 
życia (w przeważającej ilości wypadków). 
Ponadto w czasie wojny ' lub mobilizacji 
wiek poborowy rozpoczyna się dla wszyst
kich z dniem 1 stycznia tego roku kalenda
rzowego, w którym podlegający powszech

Nowa kolejowa trakcga elektryczna
; -.•'•ww

biurowej
• obrony

prze- 
tech- 
służ- 
oraz 
Pań

WOJSKOWA.
o „uzupełnia

UZUPEŁNIAJĄCA SŁUŻBA
Nowymi są także przepisy 

jącej służbie wojskowej". Według projektu 
do tego rodzaju służby mogą być powołani 
wszyscy mężczyźni, na których ciąży pow 
szechny obowiązek wojskowy, a więc od 17 
roku tycia do ukończonych 60 lat życia 
Służba ta polegać będzie na odbywaniu 
krótkotrwałych ćwiczeń bądź to przygoto 
wawczych dla tych, którzy jeszcze nie od
byli zasadniczej służby wojskowej (przeszko 
lenia wojskowego) bądź te „doskonalących" 
dla tych, którzy już zasadniczą służbę woj
skową (przeszkolenie wojskowe) mają za

. w ~~~ J—O

OnegdaJ odbyło się z odziałem p. wicepremiera Kwiatkowskiego i wiceministra Komu
nikacji Piaseckiego uroczyste otwarcie nowej kolejowej trakcji elektrycznej na szla
ku Warszawa — Mińsk Mazowiecki. — Zdjęcie nasze przedstawia moment przecina
nia przez p. wicepremiera Kwiatkowskiego symbolicznej wstęgi, otwierającej nową li

nię komunikacji elektrycznej.
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SŁUŻBA!
są równie’ 
cenzusowe!

Nowymi 
pracy' dla

■ 
ślony w rozporządzeniu^^F^Wg 
Czas tej służby — z reguły bBFanej PB 
wcieleniem do szeregów w zdzie niel 
dzie przekraczał 5—8 tygodr ł

Służba pracy polega na iwiązku I 
k< mywania pracy fizycznej ^pz cenzus 
ców pospołu z tymi, którzy izusu U3J 
wego nie posiadają i wśrófeych s; ■ 
co oni warunków. .

Po wejściu w życie projeowanej ■ 
wy decydować będą o kwaillatcjach 1 
ra 3 kryteria: cenzus naukoś 'cenzus« 
cy oraz cenzus wyszkolenia ojskowe.

ODDZIAŁY ,.OBRONY-tN
Projektowana ustawa * ■ 

przepisy o jednostkach o’ ćl 
brony Narodowej", które.jB 
regionalnymi, różniącym, ■ 
wojska stałego tym, że-J 
Narodowej nie są skoszą1® 
w swoich domach, przy seW 
pracy, a w jednostkach , fl 
zbierają się tylko na zarżB 
i zbiórki lub w przypadkfl 
wienia ich w gotowości ifl

Służba, pełniona w OB 
będzie raczej doraźna. nieH 
sunkowo dłuższy okres cm 
łani do tej służby będą 
swój zawód i w sposobie zl 
powinni napotkać na utrul

W pozostałych dziedzina 
nych projektem, nie odbitl 
stiach istotnych od zasad, ' 
tychczas obowiązującą usta1 
nyinrrbowiązkij^w^skowyj^

ARDOWEJl
Maje rówis ' tgO HM
W

Kronika poi i
Warszawa. P. Pre J 

przyjął w środę na audiencl 
do Izby Gmin. Łansbury. 1

W ŚCISŁEJ, NAJŚCI
TAJEMNICY.)

Zapowiedziany na niedzielę, I 
nizacyj politycznych >zachowaw< 
będzie w stolicy w Resursie Ktd 
dzie miał charakter ściele wel 
nawet prasa nie będzie mieć dł

„MŁODA SYNARCB’
Jak się dowiaduje agencja „E 

zku Synarchistów w Warszawie 
stało „Synarchiczne Ognisko J
to organizuje odczyty i pogadan 
maty polityczne i ekonomiczne. !• B 
przeważnie młodzież akademicka. 
chlstów warszawskich jest pan VBB 
Maziński.
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Realizujmy hasło: Cały naród pod broń!
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Szczegóły nowej ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym

nych
85 z dnia 15 

SŁUŻBA 0 ruchu po- 
są równie.8’ach PuMicz- 
cenzusowc* 
służbę pr^Pł8y 0 ewl’ 

, określony*’ ° warun- mechanicz- 
rozporządzeniu ecąjycz-

fy

orf
a

Ze źródeł miarodajnych otrzymała A 
gencja „Iskra“ szereg interesujących szcze 
gółów uchwalonego przez Radę Ministrów 
i złożonego do laski marszałkowskiej pro
jektu ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym.

Zachowując założenia i zasady stano
wiące treść obowiązującej ustawy, nowy 
projekt wprowadza szereg zmian, podykto 
wanych potrzebami życia i interesem Sił 
Zbrojnych, zmian, będących rezultatem do 
świadczeń, osiągniętych przy stosowaniu 
dotychczasowych przepisów.

POMOCNICZA SŁUŻBA WOJSKOWA 
KOBIET.

Pierwszą z wprowadzonych zmian jest 
«stanowienie powszechnego obowiązku woj
skowego dla kobiet w wieku od ukończo 
nych lat 19 do ukończonych lat 45 — jed 
nak tylko w razie przyjęcia tego obowiązku 
ochotniczo w postaci „pomocniczej służby 
wojskowej". W tym celu mogą być kobiety— 
które zgłoszą się ochotniczo — powołane do 
odbycia przeszkolenia wojskowego, celem 
przysposobienia do pomocniczej służby wo; 
skowej. Jedynym wyjątkiem jest tu przepis, 
że Rada Ministrów może nałożyć na te ko
biety, które ukończyły gimnazjum lub li
ceum — obowiązek przeszkolenia wojsko
wego w czasie pokoju do „pomocniczej słu
żby wojskowej“.

Pomocniczą służbę wojskową pełni się w 
czasie wojny, mobilizacji lub zagrożenia 
Państwa, a obejmuje ona osoby, które z ra
cji swego wieku (od lat 17 do 60), lub stanu 
zdrowia względnie płci nie są zdolne do peł 
nienia właściwej służby wojskowej. Porno 
cnicza służba wojskowa polega na pełnie
niu służby obrony przeciwlotniczej i prze
ciwgazowej, wartowniczej łączności, tech
nicznej, przeciwpożarowej, wojskowej służ
by zdrowia, transportowej, biurowej oraz 
innej, potrzebnej dla celów obrony Pań 
8 twa.

UZUPEŁNIAJĄCA SŁUŻBA WOJSKOWA.
Nowymi są także przepisy o „uzupełnia 

jącej służbie wojskowej". Według projektu 
do tego rodzaju służby mogą być powołani 
wszyscy mężczyźni, na których ciąży pow 
szechny obowiązek wojskowy, a więc od 17 
roku życia do ukończonych 60 lat życia- 
Służba ta polegać będzie na odbywaniu 
krótkotrwałych ćwiczeń bądź to przygoto 
wawczych dla tych, którzy jeszcze nie od
byli zasadniczej służby wojskowej (przeszko 
lenia wojskowego) bądź te „doskonalących" 
dla tych, którzy już zasadniczą służbę woj
skową (przeszkolenie wojskowe) mają za

| sobą. Termin oraz czas tych ćwiczeń ma 
być przez Ministra Spraw Wojskowych tak 
ułożony w czasie i miejscu, by obowiązy- 
wani do odbywania uzupełniającej służby 
wojskowej byli jak najmniej narażeni na 
trudności w wykonywaniu zawodu lub od
bywaniu studiów. Wedle obecnych zamie
rzeń wojska ćwiczenia te będą odbywały 
się w dni wolne od zajęć (a więc np. ćwi
czenia studentów w soboty po południu i 
niedziele — ćwiczenia osób, wykonujących 
pewien zawód w niedziele po południu itp.j.

Przepisy o uzupełniającej służbie woj
skowej znajdą na razie zastosowanie przy 
szkoleniu wojskowym studentów szkół aka
demickich oraz szkół wyższych. Zagadnie
nie to, rozstrzygnięte pozytywnie w wielu 
państwach, było u nas dotychczas przed 
miotem rozważań. Wprowadzenie wyszko
lenia wojskowego na wyższych uczelniach 
przyczyni się w dużym stopniu do lepszego

przygotowania przyszłych młodszych do
wódców do ich zadań i do ich bardzo waż
nej roli, jaka im przypadnie w nowoczesnej 
wojnie.
PRZESUNIĘCIA WIEKU POBOROWEGO.

Projekt przesuwa na czas wcześniejszy 
wiek poborowy w 2 przypadkach, a miano
wicie, o ile chodzi o t. zw. cenzusowców, o- 
raz w czasie wojny lub mobilizacji. Wiek 
poborowy dla osób, które uzyskały dowód 
ukończenia szkoły (studiów) typu licealne
go (t. zw. cenzusowców) rozpoczyna się z 
dniem ukończenia szkoły. Jest to zatem 
przesunięcie wieku poborowego dla cenzu
sowców z 21 roku życia do 18 lub 19 roku 
życia (w przeważającej ilości wypadków). 
Ponadto w czasie wojny ' lub mobilizacji 
wiek poborowy rozpoczyna się dla wszyst
kich z dniem 1 stycznia tego roku kalenda
rzowego, w którym podlegający powszech

Nowa kolejowa trakcja elektryczna

Onegdaj odbyło się z udziałem p. wicepremiera Kwiatkowskiego i wiceministra Komu
nikacji Piaseckiego uroczyste otwarcie nowej kolejowej trakcji elektrycznej na szla
ku Warszawa — Mińsk Mazowiecki. — Zdjęcie nasze przedstawia moment przecina
nia przez p. wicepremiera Kwiatkowskiego symbolicznej wstęgi, otwierającej nową li

nię komunikacji elektrycznej.

Nowymi 
pracy' dla < 
ni są odbyć 
ganizacjach, 
Spraw Wojskowych ori.znocll?'nJcz' 
ślony w rozporządzeniu ecRlM6?" 
Czas tej służby — z reguły ot°anej Pi 
wcieleniem do szeregów w zdzie nie 
dzie przekraczał 5—8 tygodi

Służba pracy polega na ?wiązku 
k'mywania pracy fizycznej pz cenzus 
ców pospołu z tymi, którzy izusu »ai 
wego nie posiadają i wśrócych s. 
co oni warunków.

Po wejściu w życie projeuwanej 
wy decydować będą o kwauiacjaeh 5 
ra 3 kryteria: cenzus nauko* cenzusy, 
cy oraz cenzus wyszkolenia ojskowe.

ODDZIAŁY „OBRONY NARDOWEJ
Projektowana ustawa 1 i iłuje równ 

przepisy o jednostkach o wie cyjnjr 
brony Narodowej“, które,rj ; jeAr*L 
regionalnymi, różniącym, , d j<^ 
wojska stałego tym, że 'torjrzy® 
Narodowej nie są skoszaicalej _ '41« 
w swoich domach, przy seddzielnie, 
pracy, a w jednostkach -vanie ze 
zbierają się tylko na zacz . 
i zbiórki lub w przypadki®te .. 
wienia ich w gotowości banowicie:

Służba, pełniona w Oj, szczegół 
będzie raczej doraźna, nie£. zagad- 
sunkowo dłuższy okres cz ’ “
łani do tej słnżby będą i?rzez or’ 
swój zawód i w sposobie ztp- 
powinni napotkać na utru

W pozostałych dzłedzinarewafh 
nych projektem, nie odbit8 
stiach istotnych od zasad, 
tychczas obowiązującą ustai . . . 
nym obowiązku wojskowy?

Romana
Kronika pol:^wldy.

Warszawa. P. Pre-z inicja- 
przyjął w środę na audienc?orP J?1’ 
do Izby Gmin. Lansbury. racowni- 

c izb na 
W ŚCISŁEJ, NAJŚCI

TAJEMNICY-dnie od-
Zapowledziatiy na niedziele, ^Jlistycz 

nlzacyj politycznych zachowawdlCCeZjai- 
będzie w stolicy w Resursie Kt*lj udział 
dzie miał charakter ścićle wev jga kur- 
nawet prasa nie będzie mieć d . ^orQU.

„MŁODA SYNARCB™

Jak się dowiaduje agencja „E 
zku Synarchistów w Warszawie noto- 
stało „Synarchiezne Ognisko jnomi-
to organizuje odczyty i pogadan P w' . 
maty polityczne i ekonomiczne. .1- /CdOeta- 
przeważnie młodzież akademicku.' z powo- 
chiśtów warszawskich jest pan e-
Mazińskl. “J® L.ry, ze

f. 
w
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Zeznanie Czarnockiego
we wczorajszym dniu rozprawy

Przemówienia stron w sobotę

Oby takich więcej!
Szambelanostwo Sczanleccy z Nawry 

koło Chełmży zobowiązali się na czas trwa
nia akcji Pomocy Zimowej zatrudniać na 
swym majątku Nawra 25 bezrobotnych po
nad normalny etat f tym, że dzienna płaca 
będzie dwukrotnie wyższa niż stawki, uch
walono przez komitet Pomocy Zimowej.

W dniu wczorajszym, który był 9-tym 
dniem rozprawy, sąd ostatecznie zamknął 
postępowanie dowodowe w procesie b. sta
rosty kartuskiego, Jerzego Czarnockiego.

Ostatnim świadkiem przesłuchanym w 
długim przewodzie sądowym, byl — jak już 
pokrótce donieśliśmy w poprzednim nume
rze naszego pisma — b. poseł Tebinka.

Św. Tebinka mówi, iż Komisja Rozdziel
cza — to było jedno wielkie nieszczęście dla 
rolników północnego Pomorza. Miała ona 
rozdzielać przyznany przez Senat W. M. 
Gdańska kontyngent żywnościowy na Po
morzu. Z polecenia wojewody powstały 
przy powiatach subkomisje rozdzielcze, któ
re oddane zostały w różnych powiatach ró
żnym organizacjom, a wyjątkowa w powie 
cie kartuskim nie wiadomo z jakiego powo
du przydzielone zostało to staroście.

Opłaty za kontyngenty były bardzo wy
sokie, wyższe aniżeli ustalone były przez ko
misję. Świadek zaatakował śp. Esden-Tem- 
pskiego, który przyrzekł, iż opłaty będą ob
niżone. Mówił, na pytanie czy opłaty były 
samowolne i czy można było to przeprowa
dzić przez Ministerstwo, iż w Ministerstwie 
trudno przeprowadzić jakąś zmianę i zda
niem świadka, śp- Tempski musiał te pod
wyżki uzgodnić z wojewodą. Pieniądze zaś, 
które z nadwyżek wpływały, były rozdziela
ne na najróżniejsze cele. Na stawiane pyta
nia świadek zeznaj e, iż słyszał o tym, że wo
jewoda żądał od Komisji pieniędzy na róż
ne cele polityczne, ale szczegółów nie pa
mięta, z rozmaitych jednak wydatków są
dził, iż idą one

na cele polityczne
Na pytanie obrony, jaki był stosunek woj. 

Kirtiklisa do starostów i czy wojewoda Kir- 
tiklis kazał robić oszczędności, świadek ze
zna je:

_ Byłem świadkiem częstych rozmów 
między starostami co do robienia oszczęd
ności na różne cele, które panowie (tu zwra
ca się do ławy obrończej) nazywacie poli
tycznymi.

Stosunek starostów do wojewody był te
go rodzaju, że

starostowie prawie wszyscy wykonywali 
ślepo polecenia wojewody pomorskiego.

— Były wyjątki — mówi świadek. — Np. 
starosta morski sprzeciwiał się bezprawnym 
zarządzeniom wojewody. Czarnocki też o- 
strzegał innych starostów, żeby tak ślepo 
nie wykonywali bezprawnych zarządzeń 
zwierzchnika, bo potem będą wisieć.

Na pytanie prokuratora, o jakim zwierz
chniku mówił oskarżony, św. Tebinka mó
wi:

— Czytając prasę, stwierdzam, że to jest 
proces przeciw nieboszczykom: ś. p. nacz- 
Zgrzebniokowi, ś. p. Esden-Tempskiemu i 
rozwiązanej organizacji BBWR. Jest to 
krzywda wyrządzona tym kryształowym i 
szlachetnym ludziom, to zwalanie winy na 
nich, którzy nic bez polecenia wojewody nie 
podpisywali i nie polecali.

Prokurator pyta, kto świadkowi mówił o 
oszczędzaniu z Funduszów Bezrobocia, na 
co padła odpowiedź, iż wie o tym z roz
mów starostów, które częstokroć słyszał w 
wagonach kolejowych, przy objazdach, a 
kiedy prokurator zapytał, czy ni>- zwracał 
im uwagi, że łamią tajemnicę służbową, 
świadek odpowiada:

— Na to nie zwracałem Im uwagi, ale 
na bezprawne wykonywanie poleceń.

Starostę Czarnockiego świadek Tebinka 
uważał i uważa za uczciwego człowieka, pa 
rokrotnie był u niego w domu i to, co sły
szał o wystawnym życiu oskarżonego, jest 
nieprawdą, gdyż prowadzony był skromnie, 
lecz kulturalnie. Tylko podczas inspekcji 
woj. Kirtiklisa były wystawne przyjęcia. 
Świadek był na kilku takich przyjęciach i 
zastanawiał się z przykrością, z czego o- 
skarżony to pokryje.

W końcu świadek zeznaje, iż wojewoda 
w sprawach politycznych bardzo ściśle 
współpracował z kierownikiem sekretariatu 
BBWR.. ale nie można nazwać tego szta
bem- Zwalanie z siebie winy świadek na
zywa ,gnyciem rąk“.

Na pytanie obrony, czy świadek n^ał 
konflikty z woj. Kirtiklisem, odpowiada po
takująco. Konflikty miał, gdyż nie zgadzał 
się z zarządzeniami wojewody, nie były to 
jednak konflikty na tle osobistym, ale ideo
we.

Wczoraj sąd wysłuchał ostatnich zeznań 
oskarżonego, gdyż Czarnocki po zakończe
niu słuchania świadków jest tak osłabiony, 
iż — jak mówi — nie zdołałby później sko
rzystać z ostatniego słowa, przysługującego 
mu po przemówieniu prokuratora, i trzech 
obrońców .

Czarnocki odpowiada na szereg pytań 
obrońcy adw. Rudzińskiego.

Chełm ta
—- Okradzenia wikarego. Nieznany spraw 

£a wdarł się do mieszkania ks. wikarego 
Brunona Wilczyńskiego i zabrał 2 złote ze
garki i gotówkę. Szkodę ks. Wilczyński o- 
błiewi na 600 sŁ

Do winy Czarnocki się nie przyznaje sta
nowczo. Twierdzi, iż
nie przywłaszczył sobie ani jednego grosza 

z funduszów publicznych.
Końcowe zeznania osk. Czarnockiego ma

Ostatnie słowo osk. Czarnockiego
Oskarżony mówi:
— Mija 30 lat mej pracy dla państwa 

polskiego. Całą moją młodość tej pracy po
święciłem, a po zmartwychwstaniu Polski 
jedyną moją nagrodą, nagrodą najbardziej 
hojną — była moja praca jako starosty, któ
rą ukochałem.

Większość moich ciężarów powstała lek
komyślnie przez to, że nie tylko pracą swo
ją, ale i pieniędzmi chciałem mieć moż
ność pracy dla państwa.

Po 30 latach pracy uderzył we mnie 
grom, który zrujnował i zdruzgotał mnie 
pod względem moralnym, zdrowia i finan
sowym-

Przez te 30 lat nie dotknąłem nigdy gro
sza publicznego, raczej byłem lekkomyśl
nym człowiekiem dla tych, których kocha
łem, dla moich najbliższych. Będąc zatopio
ny w pracy, nie myślałem o ich przyszłym 
byoie. Dlatego dziś zostajemy nędzarzami.

Nie chcę więcej mówić. Wiem, źe to są

Pogratulować Zjedn. Niemieckiemu
pana prezesa

Na zebraniu organizacji niemieckie] 
„Dänische Vereinigung“ w Dnie] Cerkwic* 
w powiecie sępcleńskim wybrano ubie
głej niedzieli prezesem miejscowej pla
cówki ,,D. V.“ niejakiego Józefa Kniewela. 
Ów pan prezes Knlewel ma na swoim su
mieniu bogatą przeszłość. Został on miano
wicie skazany wyrokiem sądu okręgowego

Osiem od pMowili pi mluow tanio 
Groźne harce sań w tłumie na rynku w Świeciu
W środę przed południem w Swieciu, 

podczas odbywającego się tam jarmarku 
spłoszył się od sygnału samochodowego 
koń, przyprzężony do sań 24-I. ogrodni
ka Eryka Kruszyńskiego z Jeżewa, po
zostawiony na placu Min. Pierackiego 
bez dozoru.

Poniósłszy naprzód wpadł z saniami 
w tłum przechodniów, przewracając kil

Mimo wolny strzał z dubeltówki upadającego leśniczego 
ramt zmykającego złodzieja

We wtorek w lesie pod Miechową w I dziła w plecy niej. Michała Holendra 
pcw. morskim leśniczy Pokrywka ściga- Domatowa. Rannego przewieziono 
jąc trzech uciekających złodziei potknął szpitala P. Marii w Wejherowie. Życiu 
się i upadł. W tym momencie wypaliła 
dubeltówka i kula dziwnym trafem ugo-

Głyehoniemy zabity przez pociąg
Franciszek Myszk z Kęczyna, w po

wiecie brodnickim pragnąc skrócić sobie 
drogę do domu wybrał się torem kolejo
wym. Idącego z całym spokojem Myszka 
dobiegł pędzący w tym samym kierunku 
pociąg, którego turkotu Myszk, jako głu [ ro w ostatniej chwili i pociągu zatrzy. 
choniemy nie słyszał. Parowóz silnym u- i mać już nie mógł.

Adwokat, b. sędzia skazany 
za znieważenie młodego prokuratora 

Sensacyjna rozprawa w Chojnicach
Niezwykła rozprawa toczyła się w 

tych dniach w sądzie grodzkim w Choj
nicach. Jako oskarżony stanął b. długo
letni sędzia a obecnie adwokat p. Grzę- 
ski, oskarżony o słowne znieważenie pro 
kuratora.

W czerwcu rb. odbywała się rozprawa 
w której występowali osobiście sobie 
jeszcze nieznani adw. Grzęski i w swym 
urzędowym charakterze oskarżyciela pu 
blicznego prok. Różycki. Adwokat pra
gnął zapoznać się z prokuratorem, który 
ierinak wola! z adwokatem zawrzeć zna
jomość dopiero po rozprawie To adwo
kata widocznie rmrjnicwańo. Kieńr. ąn 

ją przebieg dramatyczny. Czarnocki zała
muje się i z płaczem opowiada o swoich 
przejściach w więzieniu, o tym, jak musiał 
korzystać ze spacerów więziennych razem 
z 8 szpiegami — on, który zawsze pracował 
dla państwa polskiego.

tylko moje słowa, te paragrafy nieraz prze
kreślają to, co jest prawdą najszczerszą

Ja nigdy w życiu, szczególnie w tej spra
wie, grosza sobie nie przywłaszczyłem Całe 
życie dawałem tylko z siebie, dawałem i 
serce i siły i myśli i pieniądze na to, lecz 
nigdy od nikogo, a tym bardziej od państwa 
żadnego grosza nie wziąłem.

Może w pojęciu urzędowym nie byłem do
brym urzędnikiem, lecz uważałem się nie 
za urzędnika, a raczej za obywatela, czło
wieka i gospodarza tego terenu, na którym 
pracowałem. Więcej nie mam nic do po
wiedzenia.

Po przyjęciu szeregu dalszych dokumen
tów do akt sądowych, m in. kilku rachun
ków przedłożonych przez obronę na dowód 
wydatkowania mniejszych sum przez oskar
żonego, sąd odracza rozprawę do soboty, t. 
j. dnia jutrzejszego godz. 9 rano. Dzień dzi
siejszy wypełnią przemówienia stron.

I w Berlinie z arb 221 k. k. niem. na karę wię 
zienla przez lat 8. Fakt ten nie wymaga na- 

' wet komentarzy.
W Świeclu znów odbyło się w niedzielę 

zebranie partii młodoniemieckiej przy u- 
dziale około 700 osób. Referaty wygłosili 
senator inż. Wiesner z Bielska i p. Fenner 
z Bydgoszczy.

kanaście osób i siejąc wokoło postrach 
i panikę.

Rozszalałe zwierzę zdołało przytrzy
mać dopiero kilku gospodarzy. W wy
padku tym odniosło mniej i więcej po
ważne okaleczenia 8 osób, z których naj
ciężej ranioną w głowę Władysławę An- 
drychową trzeba było odstawić karetką 
do sżpitala powiatowego.

z 
do

rannego niebezpieczeństwo nie zagraża.

derzeniem w głowę odrzucił go na skarpę 
do rowu, gdzie nieszczęśliwy wskutek roz 
łupania mu czaszki zmarł po paru minu
tach. Kierownik parowozu Eug. Giesich 
z powodu mgły dostrzegł Myszka dopie- 

rozprawie p. prok. Różycki przedstawiw 
szy się mec. Grząskiemu oddalił się od 
niego, ten powiedział pod jego adresem 
kilka mocno obraźliwych słów, będących 
aluzją do młodego wieku prokuratora. 
Słowa te słyszeli obecni na sali protokó- 
lant Grzech i woźny Batog. Konsekwen 
cją tego była obecna rozprawa, na którą 
demonstracyjnie stawiła się cala palestra 
chojnicka.

Oskarżający adwokata prokurator ko 
rzystając z tej okoliczności wytknął ad
wokaturze brak poszanowania dla sądu, 
panowie adwokaci bowiem na sali sądo
wej przebierają się w togi, czytują gaze
ty itzL 0» sorzecwoc jmk « 'óbrymi oby

Z obrad oomo’$kich kajakowców 
Wybór nowego zarządu — Uchwn- 

lenie „paragrafu aryjskiego**
W Bydgoszczy odbyło się walne ze

branie delegatów pomorskiego okręgu 
Związku Kajakowego przy udziale de
legatów z Torunia, Gdyni, Pucka, Gru
dziądza i wielu innych miast pomors
kich.

W części sprawozdawczej zapoznano 
delegatów z całokształtem działalności 
Związku w okresie ubiegłym, a następ 
nie przystąpiono do wyboru nowych 
władz. Do zarządu weszli: pp. Strąbskl 
prezes, Malinowsk. sekretarz, Cegielski 
skarbnik, Lorme kap. sportowy, Fabia
nowi cz kpt. turystyczny, mgr. Wojcie
chowski wiceprezes, Walo, Dolewany*, 
mgr. Wójcicki i Wawrzynkowski — 
członkowie zarządu.

Na zebraniu uchwalona została po
nadto rezolucja, opowiadająca sfę prze
ciwko przyjmowaniu ludzi wyznania 
n < Jżeszowego lub narodowości żydów, 
skiej do organizacji

Godziny handlu 
przed świętami

W okresie 6 dni poprzedzających wigilię 
Bożego Narodzenia, godziny handlu mogą 
być przedłużone z zachowaniem postano
wień ustawodawstwa o ochronie pracy, do 
godz. 21 w dni powszednie.

Okres ten rozpocznie się od poniedział
ku 20 bm. W niedzielę, 19 bm. wykonywanie 
handlu dozwolone jest od godz. 13 do 18-tej. 
— W wigilię świąt, 24 bm. wszystkie skła
dy i miejsca zawodowej sprzedaży, fryzjer
skie itp. mogą być czynne najwyżej do ga
dziny 18-tej. — W pierwszy dzień świąt, w 
sobotę 25 bm., wszystkie miejsca zawodo
wej sprzedaży, w tym i jadłodajnie, winny 
być zamknięte. Natomiast w niedzielę, 26 
bin. mogą być otwarte jak w zwykły dzień 
świąteczny jadłodajnie i kawiarnie.

Złodziele leśni 
omal nie zabili gajowego 
Gajowy Jan Cząstka z Frydolina pod 

Toruniem, napotkał w lesie państwowym 
w Brzeczce dwóch nieznanych mężczyzn 
kradnących drewno opałowe. Wezwani 
do wylegitymowania się rzucili się nań z 
kijami i tak go pobili po głowie i twarzy, 
że gajowego trzeba było odstawić do 
szpitala na Mokrem w Toruniu z mocnoi 
uszkodzoną szczęką.

Kiermasz we ^Włocławku
W niedzielę ub. odbyło się we Włoc

ławku otwarcie „Kiermaszu“, Ł j. wy« 
stawy, którą zorganizowało tamt. Sto
warzyszenie Kupców Polskich. W uro» 
czystości tej, mającej charakter propa
gandy handlu chrześcijańskiego, wziął 
udział p. poseł Tadeusz Marchlewski, 
który imieniem Izby Rrzem.«Handlowej 
i Związku Towarzystw Kupieckich na 
Pomorzu złożył życzenia okolicznościo
we oraz wygłosił dłuższe przemówienie, 
obrazujące program współpracy zorga« 
nizowanego kupiectwa pomorskiego z 
kupiectwem powiatów b. Kongresówki, 
jakie z dniem 1 kwietnia 1938 r. przyłą
czone będą do Pomorza.

czajami w sądzie. Oskarżony adwokat 
Grzęski nie powinien czuć się dotknięty 
stanowiskiem prokuratora, który odmó
wił zawarcia osobistej znajomości przed 
spełnieniem swego obowiązku gdyż sąd 
to nie salon.

Rozprawa trwała cały dzień. W środę 
sąd ogłosił wyrok mocą którego adwo
kat Grzęski skazany został na 3 miesiące 
aresztu z warunkowym zawieszeniem ka 
ty na 3 lata. Wyrokujący sędzia Czech 
przyjął jako okoliczność obciążającą fakt 
iż oskarżony był przez 20 lat sędzią i w 
pierwszym rzędzie powinien stać nn stra
ży poszanowania powagi sądu.
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— „Piątek" Uniwersytetu Poznańskiego. 
W ostatniej chwili przypominamy, że dziś 
w piątek, 17 bm. w ramach ostatniego z tej 
serii „piątku Uniwersytetu Poznańskiego“ 
w Toruniu, w zastępstwie chorego pr^f. Je
dlickiego na temat „Stosunki wiosko - pol
skie w ich dziejowym rozwoju“ mówić bę
dzie (o godz. 19 30 w auli gimn. im. Koper
nika) prof. U. P. dr. Roman Pollak. Wstęp 
S0 i 15 gr.

Trwałą ondulację *
pod 100% Swarancjipwykonuje tylko 

KONRAD KANT 
^odgórz>ToruA, telefon 27-96.

— Posiedzenie Wydziału Historyczno • 
Archeologicznego Tow. Naukowego w To
runiu odbędzie się we wtorek, 21 bm. o godz. 
17 w gmachu „Muzeum“, ul. Wysoka 16 II 
ptr. Na porządku dziennym: 1. Odczytanie 
protokółu z ostatniego posiedzenia, 2. Refe
rat dra L. Kusztelskiego: „Drzwi spiżowe 
katedry gnieźnieńskiej“. 3. Komunikaty. 4. 
Wolne wnioski. Wstęp wolny dla członków 
i wprowadzonych gości.

Haistarsza
Franciszek Seldler 
ski 16 (obok poczty) tel. i 
kas chorych, klinik oczn1

i pierwsza Polska 
Centrala Optyczna 
Rynek Sturomiej« 

5*74. Dostawa dla 
'Ch i dla wojska.

— Zabawa sylwestrowa L. M - K. Wielką 
i jedyną w swoim rodzaju atrakcją będzie 
zabawa sylwestrowa L. M. K. w Dworze Ar
tusa. Dochód z zabawy został przeznaczo
ny całkowicie na budowę ścigacza morskie
go. Wszystkie organizacje i instytucje pro
szone są, aby w tym dniu nie urządzały za
baw, a jeśli je urządzą, niech przeznaczą o 
ile to możliwe — przynajmniej część do
chodu na budowę ścigacza. W dniu Nowe
go Roku wszyscy bawimy się pod hasłem: 
Przez radość, do potęgi obronnej naszych 

wybrzeży“. W tym też duchu winny się od
być wszelkie imprezy noworoczne.

— Prowokacyjny ton żydowskiego kup
ca. W jaki sposób usiłują żydzi zwalczać 
spokojnie prowadzoną akcję na rzecz pol
skiego rzemiosła i kupiectwa, przekonać się 
można z nowego wystąpienia jednego z 
przedstawicieli mniejszości. Jeden z właś
cicieli składu żydowskiego, który przez parę 
dni usiłował walczyć z kolporterami ulotek, 
nasyłając na nich przekupionych i spitych 
drabów, obrał nowy sposób. W swym ok
nie wystawowym wywiesił mianowicie re
klamę następującą: „Z pikietami walczę w 
inny sposób, bronią moją są ceny“ itp. Bez
czelny ten ton winien wywołać odpowiednią 
reakcję wśród publiczności.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Sprawozdanie z dnia 1S. 12. 1937 r.

Urodzenia i robotnik Maksymilian Kolender- 
akł — syn Zdzisław; urzędnik prywatny Kazimierz 
Byszyło — syn Zdzisław; mechanik-szofer Antoni 
Jóżwlak — syn Henryk; urzędnik skarbowy Jan 
Adamczyk — córka Barbara.

ftlubyt kupiec Ja* Ławińsld I Wanda Chu
dzińska.

Zronrt Jadwiga Krzywdztńska, Mostowa 12, 
lat 83; Leon Gliński, lat 23.

Ze sporfu
PRZED MECZEM BOKSERSKIM 

ŁÓDŹ — TORUŃ
Jak się dowiadujemy onegdaj zakończo

ne zostały pertraktacje z Miejskim Korni 
tetem w Łodzi w sprawie rozegrania meczu 
bokserskiego pomiędzy reprezentacjami Ło 
dzi i Torunia. Jako termin zawodów usta
lony został dzień 9 stycznia 1938 r.

Zawody już w tej chwili budzą zrozu
miałe zainteresowanie ze względu na start 
tak doskonałych pięściarzy jak Chmielew 
ski. Woźniakiewicz i inni.

ASTORIA — GRYP
W niedzielę 19 bm. odbędą się w Toru

niu zawody bokserskie o drużynowe mi
strzostwo Pomorza pomiędzy drużynami 
K. S. Z. S. Ast.oria (Bydgoszcz) i WKS Gry
fem. Toruń.

WKS Gryf pragnąc zrewanżować się A- 
-aoril za zeszłoroczną porażkę 11:5, wysta 
wią swój najsilniejszy skład, który według 
kolejności wag przedstawia się następują
co: Jarmuszewski, Grabowski II. Krzemiń 
ski, Grabowski I, Lelewski, Kowalski, We
iner. Kczakow.

Spotkanie to jakkolwiek nie będzie decy 
dować o wyłonieniu mistrza, gdyż Flota 
już oficjalnie reprezentuje Pomorze, wpły
nie natomiast na układ tabeli i zadecyduje 
o spadku dwóch drużyn do klasy B. Zawo
dy te budzą w związku z tym zrozumiałe 
zainteresowanie.

Zawody odbędą się w sali Okr. Ośrodka 
o godz. 19-ej.

krfótWuu,
Piątek, dnia i? grudnia

KALEBTDABZYK
Piątek, 17. 12. — I/azarza. 
Sobota, 18. 12. — Ocz. NMP. 
Niedziela, 19. 12. — Dariusza.

as |--------- Ki
Maroko

Naf | świt
Płynne złoto

MARSj
Bez rozkazu

|aria
Kochana rodzinka 

i Krwawe nerly

Wielka Wystawa Przemysłu Domowego 
i Sztuki Ludowej

W dniu wczorajszym z inicjatywy Po
morskiego Towarzystwa Popierania 
Przemysłu Ludowego w Toruniu odbyło 
się w Ratuszu zebranie przedstawicieli 
władz i instytucyj, mające na celu roz
patrzenie możliwości zorganizowania w 
czerwcu 1938 roku Wielkiej Wystawy 
Przemysłu Domowego i Sztuki Ludowej 
Pomorza i przyłączonych powiatów. Po 
zagajeniu zebrania przez przewodniczą
cego Towarzystwa Popierania Przem. 
Lud. p. prof. E. Grosa, przewodnictwo 
obrad objął naczelnik wydziału przemy

KINO

JS"
Dali premiera 1

Marlena Dietrich 1 Garry Cooper 
w największym filmie miłosnym 

MAROKO
Strumykowa 3 w nowej edycji. 6007

Telefon 12-84 g NADPROGRAM. — Początek O godz. 5, 7 i 9.tej

Wyścig Pomorza na ścigacz morski 
Kiedy zdobędziemy pierwszy tysiąc?

Łańcuch ofiarności publicznej na rzecz 
budowy ścigacza morskiego, zainicjo
wany przez naszą redakcję, w porozumie 
niu z obwodem toruńskim LMK — zdo
był nowe ogniwo.

Onegdaj p. notariusz T. Schab, wez
wany przez p. płk. Matzenauera złożył 
kwotę 20 zł. Nowy ofiarodawca wzywa 
z kolei do dalszych ofiar p. konsula Ho-

Nieszczęśliwy wypadek na dworcu Przedm.
Elektromonter spadl z

Wczoraj na dworcu Toruń - Przedm. wy
darzył się nieszczęśliwy wypadek, którego 
ofiarą padł elektromonteh kolejowy Ziół
kowski Piotr, zam. przy ul. Św. Jakuba 19.

Około godz. 9,30 na dworzec przybył p. Z 
wezwany przez portiera do naprawy prze
wodów elektrycznych w korytarzu obok re 
stauracji kolejowej. W chwili kiedy p. Z

Restauratorzy przy stole obrad
‘ Restauracje i kawiarnie będą zamknięte w wigilię 

i pierwsze święto
Wczoraj po południu w lokalu p- Dzię- 

gielewskiego przy ul. Żeglarskiej odbyło się 
plenarne zebranie miejscowego Towarzy
stwa Restauratorów. Zebranie zagaił pre
zes p. Wojdak. Po odczytaniu protokółu z 
ostatniego zebrania oraz przyjęciu nowego 
członka p. Tadeusza Lewandowskiego, przed 
stawiciel Urzędu Skarbowego p. Neugebauer 
udzielił zebranym szereg wyjaśnień, doty
czących ulg przy nabywaniu świadectw 
przemysłowych. W dalszym ciągu obrad o- 
mawiano sprawę przedłużenia godzin poli
cyjnych w dn. 31 grudnia i roku 1938- Wnio
ski o przedłużenie godzin policyjnych nale
ży składać do Starostwa Grodzkiego w ter
minie do 18 bm. Dalej poruszono sprawę 
utrzymywania bilardów w lokalach. Wnio
ski w tej sprawie należy obecnie kierować 
nie do PCK., lecz do Starostwa Grodzkiego-

Ożywioną. dyskusję wywołała sprawa 
świadczeń członków na rzecz Pomocy Zi
mowej. Zebrani uchwalili wyasygnować z 
kasy 100 zł. do dyspozycji Komitetu Pomo
cy Zimowej dla bezrobotnych, z tym, by 
zaniechać projektu przymusowego opodat
kowania się gości w lokalach gastronomicz
nych na Sylwestra.

Specjalna delegacja w składzie pp. Woj
daka, Wittka i Dąbrowskiego uda się do 
Starostwa celem załatwienia tej pilnej spra
wy.

Pod koniec obrad zebrani uchwalili po
dobnie jak corocznie zamknąć lokale ga
stronomiczne W’ wigilię od godz. 18 i w pier
wsze święto Bożego Narodzenia, zwalniając 
również w tym czasie personel. W pierwsze 
święto w godz. południowych będą czynne 

słowego Urzędu Wojew. Pom. p. Barci- 
szewski, po czym prof. Gros szczegóło
wo omówił organizację przyszłej wysta
wy, uzasadniając wszechstronnie jej do
niosłe znaczenie kulturalne, artystyczne, 
społeczne i ekonomiczne.

Zebrani po dłuższej dyskusji nad re
feratem jednomyślnie uznali za celowe 
zorganizowanie tej wystawy i powołanie 
w tym celu komitetu wykonawczego, 
któryby opracował możliwie rychło plan 
pracy.

zakowskiego.
W wyścigu nad zdobyciem funduszów 

na ścigacz morski. Pomorze musi stanąć 
pierwsze do mety przed innymi woje
wództwami. Przypominamy, że ofiary 
należy składać bądź w filii „Dnia Pomo
rza“ przy ul. Szerokiej 42 lub też bez
pośrednio na konto KKO miasta Toru
nia (Ratusz) nr. konta r 5.886.

drabiny i złamał nogę
pracował nad usunięciem defektu nagle je
den z górnych szczebli drabiny, na której 
znajdował się elektromonter urwał się, po
wodując upadek z dość dużej wysokości na 
posadzkę. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku 
odwieziono do Szpitala Miejskiego na Mo- 
krem, gdzie stwierdzono złamanię prawe; 
nogi.

jedynie te restauracje, przy których istnieje 
hotel. Po za tym zebrani uchwalili wy
asygnować kwotę 25 zł. na gwiazdkę dla po
mocników gastronomicznych, która odbę
dzie się w dniu 21 bm- w lokalu p. Osmań
skiego, oraz 10 zł. na ociemniałych. Po 0- 
mówieniu szeregu spraw administracyj
nych, po ożywionej dyskusji, w której za
bierali m. in. głos pp. Wojdak, Wittek, Dą
browski, Hass. Hermanowski i inni, prezes 
p. Wojdak, który przewodniczył b. spręży
ście — zamknął zebranie.

Z klubu hodowców kanarków 
.Wisła"

W dniu 3 bm. odbyło się dorocznym zwy
czajem premiowanie kanarków jednego z 
najruchliwszych Klubów Hodowców Kanar
ków ,-,Wisła“ w Toruniu. Wyniki własnego 
chowu były następujące: I nagrodę — pu
char wędrowny i duży złoty medal otrzy
mała p. Janina Burchardową z Poznania, 
TI nagrodę — duży złoty medal i dyplom u- 
znąnia za najlepszy „szokel“ p. Marian 
Thoms z Torunia; III nagrodę — mały zlo
ty medal p. Czesław Świerczyński z Wiel
kiego pow. Lipno. Zmienna i niestała po- 

. goda tegoroczna była powodem nikłych wy
ników ilościowych jednak pod względem 
jakościowym i w tym roku Klub „Wiała' 
znowu przodował.

Czytelnicy mieli sposobność słyszeć wy
żej wym. wynagrodzone kolekcje mistrzow
skie (jedna kolekcja — 4 ptaszki) przez ra
dio w dniu 5 bm.

APTEKI
W śródmieściu — „Radziecka“ — ul. Sze

roka.
Na Bydgoskiem — „św. Anny“ — ul. Mic 

kiewicza.
Na Mokrem — „pod Łabędziem“ — ul. Ko 

ściuszki.
Na Jakubskim — „Nadwiślańska“ — ul. Lu 

bicka

POHQPfKSEJ
REPERTUAR TEATRU 

ZIEMI POMORSKIEJ
Piątek, 17. 12. — próba generalna z .Lu

dzi w hotelu“.
Sobota, 18. 12. — „Ludzie w hotelu“ — 

premiera — godz. 20-ta.
Niedziela, 19. 12. — „Leśniczanka Basia 

u króla Stasia“ — godz. 12; „Woźny i mini
ster“ — godz. 16; .Ludzie w hotelu“ — go 
dżina 20.

JUTRO PREMIERA SŁYNNEGO REPOR
TAŻU „LUDZIE W HOTELU“.

Próby z słynnego reportażu Vicki Baum 
pt. „Ludzie w hotelu“, który z wielkim po 
wodzeniem obiegł całą kulę ziemską, do
biegają końca. Nasza publiczność będzie 
miała sposobność ujrzenia tej słynnej sztuk: 
— reportażu, reżyserowanego przez p. H 
Małkowską — już jutro o godz. 20. Niezwy
kle ciekawa treść, efektowne dekoracje p. 
Małkowskiego.

Reportaż „Ludzie w hotelu“ — zostaje 
powtórzony na wieczorowym przedstawię 
niu w niedzielę.

W NIEDZIELĘ, DNIA 19 BM. O GODZ. 12 
„OPERETKA“ LEŚNICZANKA BASIA U 
KRÓLA STASIA — DLA MŁODZIEŻY I DO

ROSŁYCH.
Nie tylko młodzież, ale i dorośli winni 

skorzystać z ostatniej okazji ujrzenia prze
ślicznej „operetki“ p. t. „Leśniczanka Basin 
u króla Stasia“-

Wszyscy więc, bez względu na wiek, 
winni pospieszyć w niedzielę, dnia 19 bm. o 
godz. 12 do Teatru Ziemi Pomorskiej, gdzie 
spędzi z całą pewnością czas bardzo mile. 
Ceny miejsc najniższe od gr. 15 do zł. 1.

Audycja kameralna 
Konserwatorium PTM

Członkom Pomorskiego Towarzystwa 
Muzycznego przypominamy, że w dniu 
19 bm. o godz. 19,30 odbędzie się w ma
łej sali Konserwatorium audycja kame
ralna.

W programie występy orkiestry i 
chóru pod dyr, prof. L. Guttrego. Wstęp 
bezpłatny. Goście w towarzystwie człon 
ków mile widziani.

Nowy wygodę« samochodowy
Wczoraj wydarzył się w Toruniu nowy 

wypadek samochodowy. Około godz. 18.30 
ulicą Grudziądzką jechała furmanka z Czy- 
stochleb (pow. Wąbrzeźno), wracając z jar
marku w kierunku Chełmży. W chwili kie
dy furmanka mijała skręt uliczny za cmen
tarzem, nagle z przeciwnej strony nadje
chał samochód kierowany przez szofera We- 
redyckiego Ant z Chełmży. Wskutek śliz
gawicy szoferowi nie udało się w ostatniej 
chwili minąć furmanki, wskutek czego na
stąpiło zderzenie. W wypadku ofiar w lu
dziach na szczęście nie było. Jedynie ko
nie doznały lekkich obrażeń oraz samochód 
został lekko uszkodzony.

Flirt z X Muzt|
„PŁYNNE ZŁOTO“ — KINO ŚWIT

Nowy film amerykański posiada bardzo 
ciekawą treść, odmienną niż w amerykań
skich filmach salonowo-sensacyjnych.

Rzutki farmer amerykański odkrył na 
swej posiadłości źródło naftowe. Własnym 
kapitałem finansuje eksploatację „płynnego 
złota“ Znaleźli się jednak szubrawcy, któ
rzy cbcą zniweczyć jego dzieło dla własnych 
korzyści. Energiczny i przedsiębiorczy far
mę- dokonał jednak swego dzieła do końca 
mimo niszczycielskich metod bandy rozbój
niczej. W dramatyczną tę walkę wplecione 
wspaniałe momenty zbiorowych krwawych 
walk o zdobycie złóż naftowych w Pensyl
wanii z udziałem słoni cyrkowych. W głó
wnych rolach Irena Dunne, Randolph Scott, 
Dorothy Lamour i inni. Emocjonująca treść 
podnieciła publiczność na premierze do te
go stopnia, że dały się słyszeć oklaski.

Kino II
Tel. 21-68

Ceny miej «o: Balkon 1.0» zł 
Parter 0.50 sł. Pooz. oodz. 6.00 ' 
i 830. -w nleds 3.00, 5.50 i 8.S0 ||

Od piątku 
wielki 
podwójny 
program!

I. Królowie humoru,Flip ||, KRWAWE PERŁY 
i Flap ukażą się w dos- Emocjonujące dzieje szajki złodziejskiej i jaj 

konałej komedii. pogromców. W roli gl. Myrna lei Spetwar Tm»



PIĄTEK. DNIA 17 GRUDNIA 1937 R. Tl

Gletdy
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 16 grudnia 1987 roku
Dewizy

Belgia 89,75 89,93 89,57; Berlin 212,97 212.11; 
Gdańsk 100,20 99,80; Amsterdam 298.55 294.27 293.83 
Kopenhaga 117.99 117,41; Londyn 26,37 26,44 26,30; 
Nowy Jork czeki 5,27 trzy ósme 5,28 pięć ósmych
5.26 jedna ósma; Nowy Jork kahel 5,27 i pół 5,28 
trzy czwarte 5,26 i ćwierć; Oslo 132,55 132,88 132,23 
Paryż 17,93 18,08 17,78; Praga 18.54 18,58 18,49; 
Sztokholm 136,05 136,38 135.72; Zurych 122,10 122,40 
121,80; Wiedeń 09,20 98,80; Mediolan 27.70 27.80 27,60 
Helsinki 11.68 11.62; Montreal 5.28 1 ćwierć 5.25 
trzy czwarte; Tel Aviv 26,44 26,30.

Tendencja nieco mocniejsza.
Waluty:

Belgi belg. 89.98 89.50; Dolary amerykańskie
8.27 5,24 I pół; Dolary kanadyjskie 5,27 5,24 I pół; 
Flareny holenderskie 294,27 292,55; Franki francu
skie 18,08 17.68: Franki szwajcarskie 122.40 121,60; 
Funty angielskie 26,44 26,28; Guldeny gdańskie 
100,20 99,80; Korony czeskie 17,60 17,00; Korony 
duńskie 117,99 117,15; Korony norweskie 132.88 
131.90 Korony szwedzkie 136,38 135,40; Liry wło
skie 21.60 20.80; Marki fińskie 11.68 11,25; Marki 
niemieckie 118,00 115,00; Szyling! austriackie 99,20 
98,20; Marki srebrne 130,00 126,00; Tel Aviv 26,20 
25.95.

Akcje
Bank Polski 108,50 110.00; Węgiel 27,50 27,25 

27.50; Cukier 33,50; Lilpop 62.00 60.50 60,75; Ostro
wiec 50,50; Starachowice'33,00 32.50 32,75; Haber- 
busch 44.00.

Tendencja mocna.
Papiery procentowe

4 1 pół proc, wewnętrzna 60,25 60,38 00,13 ost. 
Betki; 3 proc, inwestycyjna 1 emisja 76,25 serie 
86,00; 3 proc, inwestycyjna 2 emisja 75,50 serie
85.00 5 proc, konwereyjna 65.50; 5 proc, kolejowa 
63.50; 4 proc, premj. dolarowa 40,75 41..50; 4 proc, 
konsolidacyjna 62.50 63,00 61.50 62.00 dwie ostał, 
drobne; 8 proc. ziem. doi. kupon 108.30; 4 1 pół
proc, ziemskie seria 5 59.50 59.25 59,50; 5 proc.
Warszawy stare 69,75; 5 proc. Warszawy 1933 r.
68.00 69.00 69.25 ost. drobne; 5 proc. Lublina stare 
56.50: 5 proc. Łodzi 1933 roku 60,75 61.25 ; 6 proc, 
obi. Warszawy ósma 1 dziewiąta emisja 66.00.

Tendencja dla pożyczek 1 listów mocna.

NOTOWANIA GIEŁDY POZNAŃSKIEJ
z dnia 16 grudnia 1937 roku

Zboże
Ceny transakcyjne: pierwszy standart 25 ton 

31.25; 85 ton 21.00: ceny orientacyjne: żyto 21.25—
21.50 uspokojenie spokojne; pszenica be: zmiany, 
usposobienie spokojne; mąka żytnia wszystkie ga
tunki o 25 gr. wyżej, usposobienie spokojne; ma
kuch lniany 21,25—21.50; makuch rzepakowy 18.50 
—18,75; słonecznikowy 21.25—22,00; siano wszyst
kie gatunki o 50 gr. wyżej.

Ogólne usposobienie spokojne.
Obroty: żyta 509, pszenicy 224, Jęczmienia 80, 

owsa 165.
Ogólny obrót: 2376,3 ton.

NOTOWANIA GIEŁDY ZBOŻOWO-TOWA RO WEJ 
W BYDGOSZCZY

z dnia 16 grudnia 1937 roku
Zboża

Eyto 22,— 22,25; pszenica I 748 g. I 27,-27,25; 
pszenica II gatunek 726 g. 1. 26.— 26,25; owies 
zadeszczony 85 ton 20,— 20,— 20,25; owies 
15 ton 19,90; Jęczmień browarowy 20,25 21,—; 
jęczmień 673—678 g/I 18,— 18.25; 644—650 g/I
17.50 17,75; mąka żytnia gat. I 0—65 proc. 31.25 
31.75; razowa 0—95 proc. 26.75 27.75; mąka żyt
nią 70 proc, eksport. 30.40—31; mąka pszenna 
0—30 proc 47.50—48.50; 0—50 proc. 43—44; 0—65 
proc, 41—42; razowa 0—95 proc. 34.75—35.25; otrę
by żytnie 15.25—15.50; otręby pszenne 15.75—16.25; 
Średnie 15.25-—15.75; grube 16.25—16.75; jęczmienne
15.50— 16; kasza jęczmienna krajana 27.50—28; pę
czak 27.50—28; perłowa 38—39.

Artykuły strączkowe:
Groch Wiktoria 24,00—26,00; groch Folgera

23.50— 25.50; wyka 18—19; peluszka 18—19; łubin 
niebieski 18—13.50; żółty 14—14.50.

Nasiona:
Rzepak zimowy bez worka 53.00—57.00; rzepik 

51—52; mak niebieski 75—78; siemię lniane 45—48: 
gorczyca 83—37; koniczyna biała 180—210; czerwona 
czyszczona 97 proa 120—130.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę i okazali mi w jakikolwiek sposób 

współczucie po zgonie mego męża
ś. p.

Marcina Cebuli
a w szczególności JWP. Insp. Armii gen. Bortnowskiemu. JWP. Wojewodz:e min. 
Raczkiewiczowi, JWP. D»cy O. K. VIII. gen- Thommee, JWP. Starośc;e Kraj. Łąckie* 
mu, JWP. Staroście Pow. Bruniewskiemu, Przewielebnemu Duchowieństwu, Władzom 
Wojskowym, Władzom Cywilnym, wszystkim krewnym, znajomym i kolegom Zmar« 
lego, oraz delegacjom wojskowym i cywilnym, składam tą drogą z serca płynące 

„Bóg zapłać“. 8659

Łucja Cebulowa.Toruń, i6. XII. 1937 r.

Oszustom nie wolno apelować
Sąd Apelacyjny podwyższył karą oszustowi 

na stanowisku dyrektora banku
Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpa« 

trywał sprawę b. dyrektora Spółdziel
czego Banku Rzemiosła w Poznaniu Zes 
nona Zaborowskiego.

Sąd Apelacyjny skazał Zaborowskie^ 
go, po zastosowaniu amnestii, na łączną

Z cudćw techniki radiowe!

Glos olbrzyma
Nie można powiedzieć ażeby w eterze 

nad Bałtykiem panowała cisza grobowa, 
gdyż państwa skandynawskie i bałtyckie 
yfcsunkowo wcześnie osiągnęły wysoki 
stopień rozwoju w radiofonii europej« 
skiej. W szczególności Szwecja poszczy 
cić się może tym, że jako jedno z pierw
szych państw w Europie zaprowadziła i 
rozwinęła w szybkim czasie radio tak, 
że stosunkowo wielka jest tam liczba ra< 
diosłuchaczy. Odpowiednio do liczby słu 
chaczy radiowych, Szwecja rozporządza 
rozgałęzioną siecią stacyj radiowych, któ 
re jednak poza drobnymi wyjątkami sła
bą tylką mają moc nadawczą.

Ostatnio w Szwecji uznano za wskaza 
ne, prócz silnych stacyj w Sztokholmie 
i Motali znajdujących się w środku kraju 
wybudować trzecią bardzo silną stację 
radiową na południowym cyplu kraju. — 
Otóż w miasteczku Hoerby w gęsto zalud 
monej krainie, niedaleko Danii, wybudos 
wano nową silną stację o mocy ioo KW

Artykoły pastewne 1 inne:
Makuch lniany 22.25—22.50; rzepakowy 19.75—20 

śrut soja 24,50—25; wytłoki suszone 8—8,50; ziem 
niaki fabryczne — 18,5; płatki ziemniaczane 16— 
16,50; słoma żytnia prasowana 7,50—7,75; siano 
nadnoteckłe luzem 8,50—9,50; prasowane 9,25—10,25 

Ogólne usposobienie spokojne. 

karę 2 lat i 6 mieś, więzienia, podwyż
szając w ten sposób wyrok Sądu Okręs 
gowego, który opiewał na łączną karę 1 
roku i 3 mieś. Równocześnie sąd wydal 
nakaz aresztowania Zaborowskiego.

nad Bałtykiem 
który to olbrzym niebawem dojdzie do 
głosu. Szczególnie na Pomorzu dobrze 
będzie można słyszeć nową stację.

Nowa wielka stacja w Hoerby — na 
fali 265,3 m i o mocy 1131 KHz — zo
stała wybudowana przez firmę Telefun» 
ken i wykończona pod koniec listopada a 
obecnie odbywają się już próbne audycje. 
Telefunken wybudował także uruchomio 
ną przed kilku dniami olbrzymią stację 
100 KW w stolicy Bułgarii w Sofii a pra 
cującą na fali 352,9 m.

Dzięki nowoczesnej konstrukcji i 
wielkiej mocy stacja w Hoerby zajmie 
jedno z pierwszych miejsc w szeregu ol
brzymich stacyj radiowych w Europie. 
Już pierwsze próby wykazały bardzo da 
leki jej zasięg.

Nie należy jednak mieć obaw, że no« 
wa olbrzymia stacja w Hoerby przeszka 
dzać będzie innym stacjom. Stacje na
dawcze pracujące na sąsiednich falach a 
mianowicie Turyn (Wiochy) i Nyiregy- 
haza (Węgry) znacznie są oddalone i 
pracują silą siedmiu względnie sześciu 
KW, tak, że nawet przy dotychczasowej 
stacji radiowej o ro KW w Hoerby ra
diosłuchacze nie odczuwali przeszkód. 

Tak więc zwiększa się przez o liczba Sib 
I nycli stacyj radiowych w Europie.

Programy radiowe
Piątek, dnia 17 grudnia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Piaśń „Kiedy ranne wetają, zorze“. ŁM 

Gimnastyka. 6.40 Muzyka — płyty. 7.00 DzlennlK 
poranny. 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 Audycja dla 
szkół. 8.10—11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkół 
„Fortel pana Zagłoby“ — fragment „Potopu“ Hen 
ryka Sienkiewicza, zradiofonizowany przez Ewę 
Hartleb 1 Irenę Skowronkównę. 11,40 Ottorino 
Refipighi: Fragmenty ze suity „Pinie rzymskie“ — 
płyty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 
Audycja południowa. 13.00—15,30 Wiadomości go
spodarcze. 15.45 „Nad albumem znaczków poczto
wych“ audycja dla dzieci starszych w opracowa
niu Kazimierza Plucińskiego. 16.00 Rozmowa z cho 
rymi ks. kapelana Michała Rękasa. 16.50 Pogadan 
ka aktualna. 17.00 „Jaworowscy snycerze“ — felie
ton wygłosi Michalina Grekowicz. 17.15 Hiszpańskie 
pieśni historyczne ze zbiorów Sergiusza Kon tera.
17.50 Przegląd wydawnictw — prof. Henryk Mości
cki. 18.00 Komunikat śniegowy (z Krakowa) i wla 
domości sportowe (z Warszawy), 18.10 Wieczorne 
nastroje — płyty. 18.30 Program na jutro. 18.35 
Audycja dla wsi. 19.00 Komedie Aleksandra Fre
dry, wieezór III: „Damy i Huzary“. Radiofoniza- 
cja 1 reżyseria Wiktora Budzyńskiego. 19.50 Poga
danka aktualna. 20.00 Koncert europejski fiński. 
^Transmisja z Helsinek). 21.00 Dziennik wieczorny. 
21.10 Pogadanka aktualna. 21» 15 Koncert rozryw
kowy w wykonaniu Orkiestry Tadeusza Seredyń- 
skiego, Karoliny Menkerówny (śpiew) 1 zespołu 
revellersów „Chór Olanda". 22,20 Recital fortepia
nowy Pawła Kowalewa. 22,50 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, przegląd prasy i komuni
kat meteorologiczny.

ROZGŁOŚNIA. POMORSKA
11.40 Z kameralnych utworów Józefa Haydna 

— płyty. 1S.00 Dla każdego coś ładnego — płyty. 
W przerwie o godzinie 14,00 Wiadomości z Pomorza 
i parę Informacji. 18.10 Program na jutro. 18.15 
Nasze organizacje śpiewacze — III audycja. 18,40 
„Podatki44 — pogadanka — wygłosi Helena Stein- 
bornowa. 18 55 Wiadomości sportowe 3 Pomorza. 
23.00 Tańce i piosenki — płyty.

W OTOLICACH WSZYSCY MAJĄ 
RADIO

Społeczny Komitet RadlofonlzacJI Kraju roz
począł wielką, akcję radlofonizacji wsi — pod ha
słem: „W każdej chacie wiejskiej — odbiornik ra
diowy". Akcja rozpoczęta w pierwszych dniach 
grudnia, daje Już pozytywne rezultaty.

Oto w dniu 5 grudnia zebranie gromadzkie we 
wsi Otolice uchwaliło 100% zradiofonlzowanla wsi 
Piękną inicjatywę wójta gminy Dąbkowice p. Jó
zefa Górajka poparł starosta łowicki p. Włady
sław Staszewski. Ponieważ do całkowitego zradio- 
fonfzowania wsi brakowało 25 odbiorników. Wy
dział Powiatowy, aby ułatwić mieszkańcom wsi 
Otollco zaopatrzenie się w sprzęt radiowy, wya
sygnował potrzebną sumę, którą ściągnie w ra
tach. Duże zasługi przy zradlofonlzowanlu wsi O- 
toltce — położył także sekretarz gminy Dąbkowt- 
ce p. Kazimierz Jankowski.

Społeczny Komitet RadlofonlzacJI Kraju w na
grodę za 100% zradlofonizowanie, ofiarował od
biornik lampowy dla szkoły powszechnej we WBi 
Otolice, a działacze i Inicjatorzy otrzymają premie, 
względnie specjalne odznaczenia.

Inicjatywa wsi Otolice powinna świecić przy
kładem innym wsiom polskim 1 spodziewać się na
leży, że i inne wkrótce odpowiedzą na apel Spo
łecznego Komitetu RadlofonlzacJI Kraju.

EUROPEJSKI KONCERT MUZYKI 
FIŃSKIEJ

Dnia 17 grudnia, w piątek o godz. 20 transmi
towany będzie z Helsinek koncert kompozytorów 
fińskich: Jana Slbełlusa, Yrl8 Kllplnena, Leevl
Madeto 1 Uuno Klamiego. Jan Sibelius znany jest 
dzisiaj na całym świecle i również w Polsce cie
szy się dużą popularnością. Jego dzieła pełne po
ezji i romantyzmu o lirycznej melodyce i pięknych 
barwach dźwiękowych zdobyły sobie polskie eetra 
dy. Sibelius jest najpoważniejszym reprezentan
tem, właściwym twórcą narodowej muzyki fiń
skiej. III Symfonia, która wchodzi w skład progra 
mu transmitowanego koncertu nosi również charak 
ter narodowy fiński.

Wykonawcami koncertu będą: orkiestra symfo
niczna pod dyr. Toivl Haapanena i baryton Olva 
Solni

* ■ """"I■ • mmwwl

Materiały Bielskie firmy

JANKOWSKI
w lakolel I cenie niedoścignione. 
WIKLKI WYBÓR.

Toruń, Rynek Staromiejski 2.
8613

Okazja 8559 !
Futra męskie i damskie, 
kryształy, radia, -maszy* 
ny do pisania i t, p„ ma» 
!o używane przedmioty.

DOM KOMISOWY
Gdynia, SwiętotańsKa 71 
Zakup Sprzedaż
Przyjmuję do komisowej 

sprzedaży.

Najlepsze okulary
poleca

£ Csfom JYIeifcr 
w taić.: Jasińska i Zellet. 

Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21.
Najstarszy zakład optyczny na miejscu

I
d Najtańsze 

Źródło

zakupu
podszeweK

oraz wszelkioh 
dodatków kra
wieckich wF-e 

J. Koźn
TORUŃ, Kopernika 47.

Latarxi
elektryczne po najkorzyst
niejszych cenach poleca za. 
tład optyczny M. Grodzki 
Toruń. Chełmińska 5. 7903C ]

Obwieszczenie.
Niniejszym podaje się do wiadomości członków 

tut. Gminy Wyznaniowej, że budżet i lista składek 
na rok 1938 będą wyłożone w biurze Gminy przy 
ulicy Szczytnej 12 od godz. 18 do godz. 21 w termi
nie od 18 do 23 bm. i od 27 do 28 bm. włącznie.

Żydowska Gmina Wyznaniowa
w Toruniu.

Prczos: (—) Hilary Rozenherr.

Km- 2124/36. (8666
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi
ru I, Stanisław Lewicki, urzędujący przy ulicy 
Budkiewicza 9, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 lutego 
1938 r. o godzinie 10-ej w Sądzie Grodzkim w Gru
dziądzu pokój nr. 19 odbędzie się sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużnika 
Wilhelma Wie6nera w Łasinie, nieruchomości, po
łożonej w Łasinie pow. Grudziądz, składającej się 
z domu mieszkalnego, oznaczonego nr. hip. Łasin 
tom 29 karta 885.

Nieruchomość posiada urządzoną księgę hipo
teczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodz
kim w Grudziądzu.

Nieruchomość została oszacowana na sum? 4.120 
zł-. cena zaś wywołania wynosi kwotę 3.090— zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 412,— zł.

Rękojmię należy złożyć w gotpwiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wojno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warun
ki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem ob
wieszczeniem nie będą podane do wiadomości wa- 
’■di.ki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przesądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, te wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchoiffości lub jej czę 
ści od egzekucji, że uzyskały postanowienie właści
wego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania eg
zekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim 
w Grudziądzu przy ul. Budkiewicza pokój nr. 20.

Grudziądz, dnia 15 grudnia 1937 r.
Komornik: (—) St. LewickL

Wielki wybór dobrych mebli jak: sypialnie, Jadalnia, pokoje 
g dla panów, Machnie, meble pojedyńcze, mebla wyściełane 

-Telefon 26631 GDAŃSK Muncheneasse 33/»S

GDAŃSK
Polecamy następujące firmy

RTYKUEY SZEWSKIE 
wkładki dla płaskich stóp i narzędzia 

HURTOWNIE - DETALICZNIE

URI FUHRMANN.

Drogeria 1.4,0» polska
Artykuły toaletowe — Farby — Perfumeria 
Foto: Flm — Wywoływanie Telefon 28813 
— Kopiowanie 2 razy dziennie 1« 

Zygmunt BulińsKi Karsub. Markt la, 
przy dworcu (ró< Danziger Privat-Actien-BanK).

w wielkim wyborze: 
jadalnie od 450.— guld., sv< 
p:alnie od S5°.— guld., kre» 
densy od 220.—guld., biurka, 
łóżka, stoły, szafy i t, d. 
Dogodne warunki spłaty, ewtl.

ratami. Obsługa polska. 780Ś
MBbelhaus, GdańsH, Yorst. Graben 52»

II Zniicdsajcie
Weitz-Kaffeestułen

Gdańsk, Langgasse 69
• Godny widzenia zimny bufet. *<96 
© Gorące potrawy o każdej porze dnia.
• Dobrze zaopatrzony bufet cukierniczy.



'piątek, DNTÄ’rz grudnia ä h/

JaK po gwiazdkę
to proszę wstąpić równiei i do

Uprzejmie zapraszam i proszę o poparcie

■ SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOZĄ- są sroso- 
PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH

DO ZAPARClA.-.SlWAJCflRSKIt GOWZKJE ZłOtA” 5Ą NATił 
HALNYM, ŁAGODNYM SROÓkTeM PRIŁCEYSŁC TAJĄCYM. 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STO5O-

Władysława Kulerskiego
GRUDZIĄDZ, ByneK nr. 13

Wielki wybór ładnych i tanich podarków

jak. złote pióra, albumy, notesy, 
kalendarze, ołówki, obsadki, ksią

żeczki z obrazkami dla dzieci, 
powleiclowe, malowanki 
i wiele, wiele ładnych 
i tanich przedmiotów prak
tycznych, —

8581

W sobotą, 18 grudnia o godz, 16-tej nastąpi otwarcie naj
większej kawiarni-cukierni koncertowej 

„favoy“
'HissIćo&wl- 9I«bc Sealrofriu

Orkiestra pod batutą znakomitego kapelmistrza Jtndxxeia Soertsa
Początek koncertu o godz. 10-tej

Dużv wybór własnego wypieku ciast oraz sprzedaż w dom.

* -
rrł. J1I. Grabnnstii

TRYKOTY 
SWETRY 

damskie, męskie i dzlktlęce 
Duży wybór 

wełen 7579pończoszniczych 
P. Skłaóaoewski 
Tornń. St. FyneK U Kredvt dr asvvnat?

Pudry 
kremy, wody I»a na waoę 
Hurtownia Jan Kapczy ńsKi 

Toruń. Szeroka 35.
8360C

Wina
wódki

oo

tJ 
CM

PRAKTYCZNE 
PODARKI:

Kartoflanka
Superior, I kg. 4° gr.

Hurtawnia Jan Kapczy ńshi 
Toruń, Szeroka 35. 

B360C

rumy i araki
polecam tanio

BAŁTYK“

Pieiaik ft iyli 
Skórka wmarafin. 
tykała
oraz inne przyprawy 
do pieczenia poleca

Stanisław 
Grelewicz 
Taruń, W. Garbary 16, 

8626 tel. 1853.
r

Numer akt: Km. 754/37. (8638
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem I rewiru 
Tomasz Twardowski, mający kancelarię w Nowem 
ul. Gd. Przedmieście Nr. 7, na podstawie art. 602 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
22 grudnia 1937 r. o godz. 11-ej w Nowem na Rynku 
odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących 
do adwokata Witolda Matukiewicza w Nowem, 
składających się z 1 bufetu fornierowanego, 1 kre
densu, C krzeseł wybijanych skórą, 1 stołu rozcią
ganego, 1 stołu okrągłego i 2 kilimów, oszacowa
nych na łączną sumę zł- 720,—.

Ruchomości można oglądoać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym. '

Nowe, dnia 9 grudnia 1937 r.
Komornik: (—) T. Twardowski-

ELEGANCKIE 
TOREBKI 

jako i wszelkie inne 

TOWARY SKÓRZANE
po niskich eonach

H. LEMBER6 & Co.
Gdańsk, Gr. Wollwcberg. 8 — Pfefferstadt 56. 

Telefon 23482 gw

»»
A. Stawski, Toruń, Szeroka 6

I

Najlepsze 

piermki 
toruńskie, łom piernikowy 
i waflowy poleca A. Rost 

dawniej 
Herrmann Thomas

Toruń, Nowy Rynek nr. 4, 
hurt detal. 7846C

Praktycznym podar*
kiem gwiazd» 
kowym jest 
także maszyna, 
nowe i używa, 
ne tanio na 
sprzedaż.
Katafias

Toruń, telefon «447. 8670

laroi GwiUim?rozpoczęte
Palta—ubrania— mun» 
durki i płaszcze szkolne 
— kurtki — spodnie — 

artykuły męskie
82M na j mniej

A. Zieliński
TORUŃ

Różana 4 prtj tuk. teure
K redut nu asuonaty

Wycieraczki 
gąbki stalowe, szpagaty, 

taśmy.
Hurtownia Jan KapczyńsMi

Toruń, Szeroka 35. 
8360C

Lichtarzyki
choinkowe pokupne

x tuzin 28 groszy 
Hurtownia łan KapczyńsKi 

Toruń, Szeroka 35- 
8360C

Zabawki
swetry, bieliznę ciepłą, we!» 
nę, po zniżonych cenach. 
Czesław Deutsch,
Toruń, św. Katarzyny 12, 
Kościuszki 9. 8485

Numer akt: III. Km. 590/37.
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy III re

wiru, Stefan Czarnecki, mający kancelarię w Byd
goszczy ul. Dworcowa Nr. 76. na podstawie art. 602 
k- p. c. podaje do publicznej wiadomości, te dnia 
20 grudnia 1937 r. o godz. 9 w Bydgoszczy F-ma 
Hartwig ul. Dworcowa Nr. 54, odbędzie się 2-ga li
cytacja ruchomości, należących do Maurycego i 
Heleny Henochowicz. składających się z materia, 
łów na ubrania, pończoch, krawatów, firanek i in
nych towarów krótkich i galanterii, oszacowanych 
na łączną sumę zł. 2.895,80.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 6 grudnia 1937 r.
Komornik: (-

Zlecenie Nr 239/VIII/K-

Kto szuka podarku gwiazdkowego 
Niech spieszy do Kalamajskiego
*** * Jończocfiy, fJrijfiotu, fOjelisna.

^©orsety, J*xale. fił <t? fi:« fp i c jk Ifc i, 
Zemper^i. berety. (toreb tri. 
Cftustf Ai do nosa. Jitawati), 
$xelfoi, (fłobótbi i inne podarfii 
^niazdtioice. Kredyt na asygnaty.

na lwięta 
orzechy, migdały, eultanki, 
skórka pomarańczowa, cy» 
kata, figi, pierniki, czekola» 
dy, bomboniery, najtaniej 

poleca
Wanda Kochowa

Toruń, Szeroka 42, teleron 
16.33. 8678

Makownice 
formy, blachy do ciasta po» 
lecą

Szymański
Toruń, Stary Rynek II, ul. 
Szewska 12. Wąbrzeźno, 
Hallera 5. 8679

Jabłek
i suszonych owoców świe» 
ży transport nadszedł do 
„B. R. H.“ Gdynia, ul. 
Abrahama 45, tel. 36.14-

8677

Na asygnaty 
porcelana, szkło, sprzęty 
kuchenne, podarki gwiazd» 
kowe poleca Szymański, 
Toruń, Rynek Staromiejski 
»1, Szewska 12, 8679

Wióry 
stalowe ih kg, paczka 43 gr 
Hartowała Jan KapczyńsKi 

Toruń, Szeroka 35.
8360C

Albumy 
wisczne pióra 

papeteria 
w największym wyborze 

poleca

J. BUSIAKIEWICZ
Toruń

ul. Chełmińska 24. Tel. 1438.

Pianino
1 używane za gotówkę kupię 
zaraz. Oferty z ceną uprą» 
szam do filii „Dnia fomo» 
rza“ pod nr. 2510. 86b7

„ W1

KU*» CU

Zające
i inną dziczyznę kupuje 

• Stanisław Grelewicz, Toruń,
\V. Garbary 19. tel. 1853.

8624

Dywan 
nowy (boucle) 250 x 3 ko» 
rzystnie na sprzedaż. Adr. 
filia „Dnia Pomorza“ pod 
nr. 8661

Skórki zajęcze 
tchórze, lisy i podobne, 
kupuje stale po cenach 

najwyższych
Z. BALCEROWICZ 
Toruń, Żeglarska 21. 

8660

Oka r Ja
Limuzyna S»cio osobową 
Citroen, pierwszorzędny 
stan, tanio do sprzedania. 
Gdynia, tel. 36*18. 8630

OGŁUSZEAŁAt
wiersz mUunetrowy na stronie I-łamowaj • a • a a 0-20 et
w tekście na pierwszej stronie ..., a a a a a 1.00 «1
w tekście oa drugiej 1 trzeciej stronie .«,<■•» 0.»0 ci
w tekście na dalszych stronach 0.50 zł
Drobne za słowo 16 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

idem Uczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe 1 urzędowe w drobnym składzie 23 proc, 

drożej.
Dla poezuKującycb pracy 1 nekrologi 26 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdahsku oennlk ogłoszeniowy jest Iden- 
tyesny z oennlkiem dla twbki, 1 tero lednak, Ze rachunki mogą 
byt regulowana w guldenach ądansKldi na podstawie noto 
wafl Giełdy Gdańskiej • dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

(nie farba> 
nmw^UWYMWttJOH 
PIERWOTNYKOLOR j^n ■ 1 u, naaBswni

2 fryzjerki 
i dzielna manikurzystkę po» 
szukuje Kant, Toruń.Eod» 
górz. 8658

Poszukuje 
oddz. umcbl pokój od 1.1. 
38 r. zawodowo pracujący. 
Zgłoszenia z podaniem ceny 
pod nr. J738 do „Gazety 
Gdańskiej“. Gdk 8673

Sz. Rsdio-słuchaczu!
O ile n:e zadowolony jc< 
steś ze swego r«dio»odbior» 
nika, to spiesz do speciali» 
sty radiotechnika w Toru» 
niu, na ul. Wita Stwosza 
Nr. 9 (nowa ulica obok ul. 
Słowackiego, między u]. 
Matejki a Mon uszki) nrc< 
szkanie $, (niski parter).

Skład
nadający się na zakład fry» 
zjerski z mieszkaniem do 
wynajęcia. Gdynia. Leśna 
22. 8631

Fotografie
dowodowe, grupowe i arty» 
styczne oraz portrety wy» 
konujn,,Rubens“ Toruń, 
Szewska 12, teł. 28.00. Fir» 
ma chrześcijańska. 8621

Nafta 
silnoplomienna 1 litr, tylko 
35 gr. Hurtownia Kapczym 
sKi, Toruń, Szeroka 35.

8220C

Dobrzy przyjaciela.
Proszę pana o wyjęcie mi zęba, panie dok 

torze.
— A czego chee ta zgraja młodych?
— Tylko posłuchać, jak ja będę krzyczał.

ŚBONAMEJT MIESIĘCZNY WkMO81t
W ekspedycji miejscowych agencyj <■«,,««■ 2-00 zł 
Z odnoszeniem do domu .... 2.2C zi
Przez poczt« z odnoszeniem do domu «»•«•<• 2.40 zł 
Pod opaską ...........................................,<••«« 4,60 zi
IV Gdańska przez pocztę . 2.82 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą................................................................................. 4,00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redsktor odpowiedzialny: 
WACŁAW WYTYK, Toruń, tri. Bydgoska set

U W A G 1 t
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za goiowaę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów, ogłoszenia 
drobne przyjmujmy jedynie do 66 stów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innycb tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Oinrtkl, Które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ule upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględnia»« o lla 
zostaną wniesione <10 dni 8-mlu oa daty ukazania się ogtosza- 
ula. lub od daty otrzymania rachunku. Frzy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisana 

miejsce ogtoezenia Administracja nie odpowiada.
Czcionkami fomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

BedaKUu odpowieóilaltiy ca sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm ołrimaraana, GdaSslt. Kasaublscher Marki 21, Jl. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Józef Kretów łez Dydgottzot, uL Dworcowa 
»8 Ł piętro, redaktor odpowiedz, na Gdynię: Czesław KoSelelskł, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, ginach „Paged‘u". — Redaktor odpowiedzialny nt Grudziądz: Franckwek Myślińskl GnrtartMa 

Tłuc 23 Stycznia 10, Ł — Redaktor odpow na Tczew: Alojzy Kazio Tczew. Kościuszki na. Ł
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryt" z pdp. odziałam- w Toruniu. Za ogłoazorra odpowiada Administracja.
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